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Zprávy z radnice
Vážení občané,
nezadržitelně se blíží konec současného volebního období. V příš-
tích měsících budeme hodnotit naplnění programového prohlá-
šení Zastupitelstva města Loštic z roku 2006. Obecně lze konsta-
tovat, že se podařilo realizovat řadu akcí, které pozitivně ovlivnily 
život obyvatel našeho města. Mezi nejvýznamnější akce patří „Re-
vitalizace náměstí a Ztracené ulice“ a „Modernizace kulturního 
domu“. Došlo k výraznému posunu u akce „Moravičany, Třebůvka 
– hrázování“ tj. rozšíření Třebůvky od jezu směrem na Moravičany. 

Po ročním úsilí bylo konečně vydáno stavební povolení. Nyní bude záležet na rozhod-
nutí Povodí Moravy, s. p. o realizaci akce a možnosti jejího fi nancování. Snad se příští 
rok dočkáme, že úprava toku Třebůvky bude zahájena.
 V současné době proběhla rekonstrukce NN rozvodů v Žádlovicích a v návaznosti 
na tuto akci fi rmy ČEZ Distribuce, a. s. provádíme instalaci nového veřejného osvětlení. 
Protože bylo nutné zpracovat kompletní projektovou dokumentaci, včetně stavební-
ho řízení a dodržení náročných podmínek fi rmy ČEZ Distribuce, a. s., došlo k určitému 
zpoždění. Žádlovice jsou v současné době neosvětleny. Předpokládáme, že osvětlení 
bude spuštěno do konce měsíce června 2010. Dle informací ČEZ Distribuce, a. s. dojde 
v podzimních měsících k rekonstrukci NN rozvodů na části Olomoucké ulice, kde rov-
něž bude nutno zajistit úpravu veřejného osvětlení.
 V některých lokalitách města se bude realizovat rekonstrukce rozvodů plynu. Zejmé-
na jsou to ty úseky, kdy rozvody plynu byly v minulosti prováděny z plastových trubek. 
 V průběhu prázdnin je třeba vyřešit problém částečné rekonstrukce školní kuchy-
ně, kde v současné době, vlivem nevhodně instalovaných zařízení a nevhodnou ob-
sluhou kotlů, dochází k přímému ohrožení zdraví pracovnic školní kuchyně. Přesto, že 
by si s tímto problémem mělo poradit i vedení příspěvkové organizace ZŠ, organizuje 
tuto akci vedení města. Bude rekonstruována podlaha, elektrorozvody a dojde rovněž 
ke změně v rozmístění technologického zařízení. 
 O zahájení historicky největší investiční akce ve městě tj. II. etapy dokončení kana-
lizace – akce „Horní Pomoraví II“ v rozsahu cca 230 milionů korun nebylo doposud na 
úrovni Evopské unie rozhodnuto. Veškeré přípravné kroky z české strany (zajišťuje VHZ, 
a. s. Šumperk) byly již vykonány. Je vydáno stavební povolení, jsou připraveny dodavatel-
ské fi rmy, jsou připraveny projekty kanalizačních přípojek. Čeká se na potvrdení fi nanco-
vání projektu ze strany EU. Snad se na pdzim dočkáme zahájení realizace projektu. Město 
Loštice, v případě, že se akce bude realizovat, bude muset zabezpečit dlouhodobý úvěr 
na uhrazení podílu města na této akci, a to ve výši 27 milionů korun.
 Vážení občané, 
v průběhu příštích měsíců se budou připravovat volby do Zastupitelstva města Loštic. 
Chtěl bych vyzvat zejména mladé občany, kteří chtějí svůj život spojit s životem v na-
šem městě, aby se zapojili do přípravy voleb a ucházeli se o důvěru občanů, a tím mož-
nost řídit město v budoucnosti. Je třeba, aby byla připravena mladá generace, která 
bude úspěšně rozvíjet město, jak se nám to dařilo v posledních deseti letech. 

  PhDr. Ctirad Lolek, starosta města
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Zpráva SUOT - Městský úřad v Lošticích za období březen 2010 - květen 2010

Narodili se: Jan KUBÁLEK, Ella KUBIČKOVÁ, Tomáš ZDRÁHAL, Vlastimil MAREŠ. 

Vítání občánků se uskutečnilo 15. května 2010, další vítání se bude konat dle počtu 
narozených dětí, pravděpodobně až v měsíci říjnu 2010. 

Manželství uzavřeli: 
Pan Michal ŽÁK z Pavlova a slečna Klára GYBASOVÁ z Loučné nad Desnou. 

Zemřeli naši spoluobčané: Miroslav PLAČEK, Václav DVOŘÁK, Františka BURGETOVÁ, 
Pavel BLOUDEK, Luboš PAUKE. 
           

zprávy
 

Konec školního roku na Základní škole v Lošticích
 Školní rok 2009/2010 se pomalu chýlí ke svému závěru a stejně jako každý rok, vše 
nabírá před fi nišem rychlejší spád. Akce střídají výlety, fotografování tříd, různé soutě-
že a v neposlední řadě příprava dlouho očekávané akademie, která se uskuteční dne 
24. června 2010 v sále Městského kulturního střediska v Lošticích. Tématem letošního 
ročníku bude Loštický fi lmový festival a diváci se mohou těšit na pěkná vystoupení v 
duchu osvědčených českých „trháků“. Určitě se přijďte podívat.
 A od pozvánky na akademii k důležitému projektu.
 Základní škola v Lošticích se od roku 2009 podílí na realizaci projektu „Aktivní mo-
tivace žáků ZŠ = jistota budoucnosti řemesel“, který je spolufi nancován Evropským so-
ciálním fondem a státním rozpočtem České republiky. Dne 20. 5. 2010 se konal již 5. 
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workshop projektu v Regionálním centru v Olomouci za účasti 108 ředitelů škol a ře-
ditelů významných podniků pěti okresů Olomouckého kraje, zástupců úřadů práce a 
hospodářských komor. Účastníky projektu pozdravil osobně v úvodu vedoucí odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu pan Mgr. Miroslav Gajdůšek, MBA a v 
průběhu jednání vystoupil pan PhDr. Vladimír Špidla při své návštěvě Olomouce, který 
se jako evropský komisař zabýval také nezaměstnaností a který zdůraznil význam ře-
meslné práce rukama pro kvalitní vývoj mladé generace a její budoucnost.
 Na workshopu byly zhodnoceny výsledky řešení projektu za rok a byla oceněna ak-
tivita v projektu a příkladná práce v propagaci a prezentaci řemeslných oborů předá-
ním děkovného Certifi kátu realizátora projektu. Mezi sedmi oceněnými školami byla 
i naše Základní škola v Lošticích. Dále byly oceněny střední školy a výrobní podniky. 
Další informace o činnosti naší školy v projektu naleznete na internetových stránkách 
www.otevrisedovednostem.cz. 

Od projektu k dalším akcím 2. pololetí letošního školního roku
 Dne 10. března 2010 se žáci čtvrtého ročníku zúčastnili akce pořádané Městskou 
knihovnou a Městským klubem v Mohelnici „Podej ruku knize“ aneb společné před-
čítání z oblíbené knihy. Cílem akce bylo přitáhnout co nejširší veřejnost ke čtení knih. 
Předčítání a prezentace knih se našim dětem velmi podařila. Za svůj výkon sklidily vel-
kou pochvalu od pořadatelů.
 A u čtvrtého ročníku zůstaneme. Ve středu 24. března prožili žáci tohoto ročníku 
„Rytířský den“, který byl zařazen na závěr vlastivědného učiva k tématu středověk. Děti 
se pokusily složit oslavnou báseň, vyrobit jednoduchý šperk z kamínků, misky nebo hr-
nečky z plastelíny a samozřejmě také vlastní erb.
 Zastavme se chvíli u prvňáčků. Jak uplést velikonoční pomlázku zjišťovali žáci 1.B 
v místním muzeu v úterý 30.3.2010. Chlapci si odnesli domů vlastnoručně upletenou 
pomlázku. Děvčata se zase učila zdobit kraslice.
 Třída 1.A se v pátek 30.3.2010 proměnila v rámci projektové výuky v malé městeč-
ko, kde se to hemžilo různými povoláními a řemesly. Děti si mohly vyzkoušet, jaké je to 
být poštovním doručovatelem, letuškou, pilotem, zvěrolékařkou, prodavačkou, dráte-
níkem nebo prezidentem malého státu. V rámci této výuky plnily i mnoho úkolů.
 Na naší škole je i celá řada pěvecky nadaných dětí. V pátek 12. března 2010 proběh-
lo v DDM v Mohelnici základní kolo přehlídky dětských zpěváčků s názvem Mohelnic-
ký slavíček Naši školu reprezentovali postupující zpěváčci ze školního kola: Klára Vyky-
dalová, Matěj Pur, Eliška Faltusová, Simona Opravilová a Martin Hublar. Ti se zúčastnili i 
veřejné přehlídky, která se konala dne 24 .března 2010 v ZUŠ v Mohelnici.
 V dubnu naši žáci také úspěšně recitovali. Ze 2. místa okresního kola postoupila do 
krajského kola recitační soutěže Erika Volková (8.B).
 Úspěchem pro naši školu bylo i okresní kolo zeměpisné olympiády. Žákyně Tere-
za Havelková (6.A) postupovala ve své kategorii do krajského kola z 1. místa. Daniel 
Sapara (9.A) postoupil do krajského kola ze 2. místa. V krajském kole, které se konalo 
13.4.2010, vybojovala Tereza Havelková krásné 3. místo.

A nesmíme zapomenout také na sportovní soutěže.
 Ve dnech 30.4.2010 a 6.5.2010 proběhla okresní kola ve volejbale dívek a chlapců. 
Naše družstva navázala na vynikající výsledky z loňských let a v obou kategoriích ob-
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sadila první postupová místa. V kategorii dívek školu reprezentovaly: Veronika Crhová, 
Alice Filipiová (8.A), Kristýna Vařeková, Erika Volková (8.B), Vladimíra Filipová (9.A), Ane-
ta Leštinská a Tereza Tichá (9.B). V kategorii chlapců reprezentovali David Pospíšil (8.A), 
Marek Tomaštík, Adam Vyhlídal (8.B), Jiří Havlíček, Adam Václav (9.A), Robin Heiden-
reich a Richard Vogl (9.B). Hoši v krajském kole porazili družstva ze Šumperka, Olomou-
ce, Prostějova a Přerova a stali se přeborníky Olomouckého kraje pro tento školní rok.
Dívčí tým se pro účast na dalších akcích školy krajského kola nezúčastnil.

 Sportovně nezaháleli ani žáci 4. a 5. ročníku. Jejich družstvo obsadilo v okrskovém 
kole ve vybíjené, které se konalo 26. března 2010 v Mohelnici, 2. místo.
 V úterý 4.5.2010 se v Mohelnici uskutečnilo okrskové kolo v dopravní soutěži mla-
dých cyklistů. Mladší kategorie ve složení Martin Štencl, Patrik Růžička, Hana Kubíková 
a Nikola Přenosilová (6.A) obsadila 3. místo. Ve starší kategorii obsadilo družstvo ve slo-
žení Adam Vyhlídal, Petr Raichl, Erika Volková (8.B) a Veronika Crhová (8.A) 2. místo.
 Den Země proběhl v letošní školním roce 9. dubna 2010 vycházkou žáků do přírody 
spojenou se zajímavými úkoly týkajícími se naší Země. V 10 hodin dopoledne pro nás 
připravila společnost Zayferus z Brna na loštickém fotbalovém hřišti výukový program 
spojený s leteckými ukázkami dravců.
 Velmi zajímavou akcí byl Den Evropy, jenž proběhl 10.5.2010. Všechny třídy v budo-
vě staré školy, od čtvrté po devátou, měly za úkol vyzdobit svoji třídu a stylizovat ji pod-
le státu Evropské unie, který jim byl přidělen. Zbylé aktivity závisely na žácích devátých 
tříd. Ti se stali např. Španěly, Belgičany, Švédy, Dány, Italy, Francouzi, Slováky či Řeky a 
snažili se přiblížit „svou“ zemi mladším spolužákům.
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 Závěrem si připomeňme alespoň jeden zajímavý výlet. Dne 13.5.2010 se vydali žáci 
8. tříd paní učitelky Václavové a paní učitelky Gédošové spolu s pěveckým sborem Větr-
ník a paní učitelkou Šimkovou do Prahy na oslavu 20 let trvání hnutí Stonožka / = děti 
pomáhají doma i dětem v cizině /. Početnou výpravu doprovázel ještě pan učitel Prvý a 
paní vychovatelka Vlachová. Po příjezdu do hlavního města si žáci prohlédli část staré 
Prahy. Pak je autobusy převezly na stadion Dukly Praha na Julisce, kde proběhl hlavní 
program oslav. Postupně se představili vojáci s exhibičním vystoupením 1. roty Čest-
né stráže AČR, ukázkou výcviku služebních psů, nakonec přímo na hřiště seskočili pa-
rašutisté z helikoptéry. Pak proběhly atletické závody – trojboj žáků několika škol. Ná-
sledovaly ukázky školních aktivit – gymnastika, street dance apod. Poté přišly na řadu 
hudební a pěvecká vystoupení. Z profesionálních zpěváků zde vystoupili například Te-
reza a Pepa Vágnerovi a Ben Cristovao, který sklidil velký úspěch. Na závěr hudebního 
pořadu zazpíval Pepa Vágner s loštickým Větrníkem hymnu Stonožky. Při slavnostním 
ukončení celé akce všem dětem poděkovala prezidentka Stonožky paní Běla Gran Jen-
sen za vše, co vykonaly pro své méně šťastné kamarády zejména ve válčících zemích. 
Efektní tečkou za slavností byl krásný ohňostroj.
 V měsíci červnu našim žákům zbývá hlavně pořádně napnout síly, promáznout 
mozkové závity, aby to závěrečné vysvědčení dopadlo každému co nejlépe a prázdni-
ny mohli všichni, ať už žáci nebo učitelé, začít s pocitem dobře odvedené práce.  
       Mgr. Martina Špičková

Okresní kolo Závodu vlčat a světlušek
 V polovině května ožilo okolí skautské chaty čilým ruchem. Slétaly se k ní roje svět-
lušek a sbíhaly smečky vlčat. Že vám to není úplně jasné? Vlčata a světlušky jsou přece 
nejmladší členové naší největší dětské organizace Junák – svaz skautů a skautek ČR.
 Těm nejmladším je 6 až 11 let, ale už ledacos dovedou a své schopnosti a doved-
nosti si ověřují v Závodě vlčat a světlušek. Právě takové děti přijely do Loštic, a nebylo 
jich zrovna málo: 18 čtyř až osmičlenných hlídek, z toho devět dívčích a devět chlapec-
kých. Závod byl zahájen slavnostním nástupem dětí i dospělých ve skautských krojích, 
vztyčením státní vlajky a zpěvem skautské hymny. 
 Protože v českém skautingu v současné době probíhají významné změny, mění se 
celý výchovný systém, dotklo se to i přípravy a koncepce závodu. Oproti minulosti zís-
kal závod takzvaný symbolický rámec, což vlastně znamená zajímavý příběh, který děti 
motivoval a předložil před ně cíl, ke kterému se propracovaly plněním disciplín z nej-
různějších oblastí na celkem devíti stanovištích. 
 O čem byl příběh ten loštický příběh? V jednom království unesli lapkové králova 
alchymistu, který objevil elixír věčného mládi. Zoufalý král požádal o pomoc obyvate-
le celé země. Mladí odvážlivci se vydali po stopách uneseného alchymisty a po cestě 
je potkávala řada dobrodružství a nečekaných situací: tak se například setkali s opilý-
mi tuláky, hraničářem, který jim pomohl najít další stopu, s babičkou, která se ztratila v 
lese, s vesničany, které pobodali sršni nebo s kořenářkou, která sháněla ty správné by-
linky do svých lektvarů. Děti tak byly nuceny řešit nečekané příhody a dobře si s nimi 
poradit. Šlo totiž o situace, se kterými se mohou setkat kdykoliv v běžném životě.
 Všechny soutěžní hlídky jednotlivé úkoly zvládly a výsledky byly velmi vyrovnané, do-
konce tak, že některé děti musely plnit úkoly, jejichž výsledky rozhodly při rovnosti hlasů.
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 Na závěr děti společně poskládaly kousky mapy, které se jim na jejich cestě podaři-
lo získat, a spojenými silami tak objevily místo, kde byl alchymista vězněn. Král tam pak 
mohl vyslat své rytíře a alchymistu osvobodit.
 A jak vlastně celý závod dopadl? Do krajského kola postoupily dívčí hlídky z Rudy 
nad Moravou, Lesnice Šumperka a chlapecké z Jeseníku, Postřelmova a Šumperka. Loš-
tická chlapecká hlídka se umístila na čtvrtém místě.
 Všechny děti si však závod užily a odvezly si spoustu zážitků i vědomí, že si v životě 
dokážou poradit. A o to hlavně šlo.
 Za zmínku jistě stojí i to, že na přípravě a realizaci se podílelo celé skautské středis-
ko Loštice, ale i dobrovolníci z řad rodičů a „přespolních“ skautských a roverských od-
dílů. Vždyť například každou hlídku složenou z malých dětí musel doprovázet jeden 
dospělý, na každém stanovišti hráli své role alespoň dva pomocníci, maminky v cha-
tě připravovaly a podávaly občerstvení, oldskauti pomáhali s registrací, na startu a v 
cíli. S novým výchovným systémem vlčat a světlušek přijel do Loštic přítomné vedou-
cí seznámit Edy, vedoucí duchovního odboru Junáka z Prahy. Na úspěšné realizaci se 
podíleli také sponzoři, a to fi rma AW Loštice, Město Loštice, M…. Medlov, Rašnerova 
pekárna Mohelnice, FC Loštice, Sbor dobrovolných hasičů Loštice a Městské kulturní 
středisko Loštice.
 Loštičtí skauti považují za čest, že mohli okresní závod uspořádat. Všechno se poda-
řilo dobře zvládnout, dokonce i počasí se nad dětmi smilovalo, protože zatímco v pátek 
i v neděli beznadějně lilo, sobota byla bez deště a na chvilku vykouklo i sluníčko. 
Teď už je okresní Závod vlčat a světlušek minulostí a děti ze skautského střediska se při-
pravují na letní tábor plný krásných her, zážitků a dobrodružství.
   Hana a Svatava Šimkovy
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Velký úspěch dětí z Větrníku
 Když jsme na konci letošního března se po roce opět vypravili na krajskou sou-
těž školních pěveckých sborů do Uničova, kde jsme reprezentovali naši základní školu, 
doufali jsme v dobré umístění, i když sbor neustále bojuje s nedostatkem dětí.
 Za námi bylo mnoho hodin práce a poctivého zkoušení, které znamenalo nejen sa-
motný zpěv soutěžního repertoáru, ale také hlasovou přípravu, práci s dechem, s výra-
zem či s výslovností. 
 V Uničově soutěžila téměř desítka kvalitních sborů základních škol a základních 
uměleckých škol Olomouckého kraje, ale loštické děti se mezi nimi neztratily. Na sou-
těž přijely ve správné bojové náladě a na samotné vystoupení, řečeno sportovní termi-
nologií, správně načasovaly formu a dokázaly se „vyhecovat“, takže jejich vystoupení 
odbornou porotu oslovilo a přesvědčilo natolik, že si Větrník odnesl nejen umístění ve 
Zlatém pásmu, ale také nejcennější trofej, přímý postup na celostátní přehlídku škol-
ních dětských pěveckých sborů v Rychnově nad Kněžnou.
 Vyhlašování výsledků sledoval celý sbor s velkým napětím a konečné rozhodnutí 
poroty o postupujícím sboru si děti z Větrníku opravdu užily: nastalo velké jásání, objí-
mání a gratulace.
 Při pohovoru s porotou dostaly sbormistryně i klavíristka spoustu cenných rad, jak 
využít zbývající dva měsíce a jak interpretaci písní ještě vylepšit. 
 Začátkem května přišlo očekáváné pozvání do Rychnova nad Kněžnou, kde se 
mělo setkat šestnáct nejlepších školních sborů z celé republiky. Bylo mezi nimi devět 
sborů základních uměleckých škol, jedno sborové studio a šest sborů základních škol. 
 Mezitím si stačil sbor zajet do Prahy na velké setkání Stonožkového hnutí Na vlast-
ních nohou a mít tu čest zakončit velký koncert na pražské Julisce zpěvem stonožkové 
hymny spolu s paní Bělou Gran Jensen, jejími nejbližšími spolupracovníky a zpěvákem 
Pepu Vágnerem .
 Pak už se ohlásil Rychnov. Jak to na letošní celostátní přehlídce vypadalo? Sbory se 
do města sjely už v pátek 28.května v podvečer. Děti s doprovázejícími pedagogy se 
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ubytovaly v místní základní škole, dočasným domovem se jim staly školní třídy. Spalo 
se sice na podlaze na karimatkách a ve spacácích, to ale správným holkám a klukům 
vůbec nevadilo. Páteční večer byl ve znamení skvělého koncertu královéhradeckého 
sboru Jitro, který projezdil skoro celý svět, ale rád předvedl pod vedením pana Jiřího 
Skopala st. své umění. Celé vystoupení bylo velmi inspirující jak pro děti, tak pro pří-
tomné sbormistry. Sobota byla ve znamení krásného počasí a ještě hezčího zpěvu. Bě-
hem dvou koncertů se v Pelclově divadle vystřídaly všechny sbory a předvedly svá de-
setiminutová vystoupení. Byly zde děti ze Sokolova, Liberce, Děčína, Českého Těšína, 
Holešova, Dačic, Prahy, Brna, Třebíče, Orlové – Lutyně, Svitav, Náchoda, Přeštic , Mni-
chova Hradiště a samozřejmě z Loštic.
 Větrník vystupoval v rámci dopoledního koncertu, takže po obědě v příjemné Škol-
ní restauraci si děti mohly užít krásného odpoledne. Pod vedením naší skvělé hostes-
ky Markéty z Rychnovského dětského sboru Carmina jsme si prohlédli historickou část 
města. Pro zájemce následovala prohlídka Muzea hraček, pro všechny pak rozchod, 
takže děti mohly navštívit cukrárnu, kavárničku, koupit si zmrzlinu či suvenýry. Odpo-
lední program byl završen návštěvou taneční přehlídky v místním kulturním centru.
 Večer byste našli všechny děti opet v divadle, kde proběhlo předávání pamětních 
listů a zvláštních ocenění a kde každý sbor předvedl jednu z písní svého repertoáru. Pak 
už nastoupil Maldý týnišťský bigband a celý sál plný dětí se postupně dostával do varu, 
takže nakonec všichni zpívali a tancovali, zvláště když se k bigbandu přidal ještě Rych-
novský dětský sbor Carmina. 
 Před desátou odcházely unavené a vydováděné děti spát, sbormistři však ještě ve 
zkušebně hostitelského sboru absolvovali pohovor s šestičlennou porotou. 
 V sobotu ráno po snídani už nezbylo než sbalit si věci, nasednout do autobusu, za-
mávat hostitelům a odjet domů.
 Zatím jsme ještě všichni plní dojmů, z nichž některé časem vyblednou, některé ale 
možná zůstanou navždy. Setkání se sbory z celé vlasti a s krásným zpěvem jistě v mno-
hých dětských srdcích zanechá stopu.
 Jsem přesvědčena, že účast v celostátním kole byla pro naše děti nejen pěknou od-
měnou za vítězství a celoroční práci, ale především velkou inspirací a motivací do dal-
šího sborového roku.       Svatava Šimková

Farní odpoledne v Lošticích
 Když se ještě chodívalo pro vodu ke kašně, lidé se tam setkávali, prohodili pár slov, 
řekli si, co je nového a pomohli si navzájem naplnit džbery, vědra a měchy. Zpátky, 
domů šli pomalu, voda byla těžká a tak měli čas na přemýšlení, dokonce i na modlitbu. 
Potom byl zaveden vodovod. Od té doby jsou lidé doma. Všechno se nám zdá jedno-
dušší a vyžaduje méně času. Ale je tomu vskutku tak ?? Máme mobily, ale není s kým 
si promluvit z očí do očí... Všichni totiž někam pospícháme. A chybí čas na sdílení i na 
modlitbu... Děkuji manželům Konečným a Vám všem, kteří jste si našli čas na nekon-
venční přátelské posezení u guláše podle farního receptu , v sobotu 22. května Na Sir-
kárně. Nepospíchali jsme, klábosili, pojídali dobroty a zpívali. Byl čas na sdílení i fandění 
hokejistům. Příště přijďte taky vy, kteří čtěte tyto řádky. Rádi vás mezi sebou přivítáme. 
Vždyť jste také naši !               P. Pavel Kavec
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Penzion pro důchodce Loštice
Partner pro důstojný život seniorů
 V rámci kulturních a společenských akcí realizovaných v Mi-
kroregionu Mohelnicko se vzájemně potkáváme, ale nevíme o 
sobě. Chceme to změnit, a proto představujeme Penzion pro dů-
chodce Loštice, příspěvkovou organizaci zřízenou Olomouckým 
krajem.  Jsme pobytová sociální služba CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ a našim partnerem je kaž-
dý, především pak senior, který má sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení a jehož momentální zdravotní situace vyža-
duje pomoc někoho jiného. 
 Posláním týmu odborných sociálních pracovníků v zařízení je snaha, aby člověk ne-
zůstal nepovšimnut, tedy. aby nezůstal sám ve své opuštěnosti, nemoci nebo životní 
beznaději. Do zařízení přijímáme dospělé osoby, zejména seniory se sníženou sobě-
stačností, kteří dosáhli důchodového věku a nemohou žít běžným způsobem života ve 
svém přirozeném prostředí. 
Sociální služba chráněné bydlení poskytuje tyto činnosti: 

 ubytování (v jednolůžkových či dvoulůžkových bytových jednotkách) 
 stravu formou oběda nebo pomoc při jeho přípravě
 pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid, nákupy, pochůzky)
 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovody k lékaři, na 

úřady)
 sociálně terapeutické činnosti
 pomoc při uplatňování práv, 

oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí

Nabízíme možnost prohlídky 
Penzionu pro důchodce Loštice | 
www.ppd-lostice.cz včetně byto-
vé jednotky, společných prostor a 
zahrady. Jsme připraveni poskyt-
nou odbornou pomoc a i konzul-
taci. Jsme služba a umíme sloužit 
těm, kteří službu potřebují.

Rok v Duhové školce
 Celý školní rok plnily děti z Duhové školy úkoly našeho školního vzdělávacího pro-
gramu, na cestě za poznáním je doprovázela duhová kulička. 
 Nejprve jsme se snažily vytvořit dětem takové podmínky, aby se cítily dobře v ko-
lektivu třídy, navázaly přátelský vztah s vrstevníky i s dospělými, uměly komunikovat 
a vypořádat se s problémy. Vedly jsme je ke slušnosti, ohleduplnosti a vzájemné po-
moci. 
  Důležitou součástí našeho programu byla výchova ke zdravému životnímu stylu, 
jehož součástí je zdravá výživa, pravidelný pohyb a otužování. S tím úzce souvisí také 
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pěstování návyků sebeobsluhy a hy-
gieny, smyslu pro pořádek a čistotu. 
 Paní učitelky připravovaly pro 
děti zajímavé tematicky zaměřené 
bloky činností, které obsahovaly pes-
trou nabídku her, pohybu, zpěvu, 
tance, výtvarných a pracovních čin-
ností a mluveného slova . 
 Nové poznatky o přírodě a spo-
lečnosti děti získávaly hlavně pří-
mým pozorováním, osobním kontak-
tem a účastí na různých akcích, které 
obohacovaly a zpestřovaly výchovný 
program a poskytovaly dětem množ-
ství podnětů pro prožitkové učení. V 
průběhu roku se uskutečnily zdařilé 
akce v rámci jednotlivých tříd i celé 
mateřské školy, jako například pod-
zimní výlet, Zavírání zahrady a Vítání 
zimy, vánoční besídky s programem 
pro rodiče, sportovní hry na sněhu, 
vycházka ke krmelci, beseda o mys-
livosti s panem Petreckým, beseda s 
policisty, Vynášení Moreny, akce na dopravním hřišti, plavecký výcvik, návštěvy výstav, 
divadelní představení a koncerty.
 Mnoho zážitků z netradičního výletu do Sluňákova mají děti z oddělení Myšek a Ža-
bek. Výukové programy ekologického domu s názvy „Naše země kulatá“ a „Duhové po-
časí“ vhodně doplnily témata našeho školního vzdělávacího programu.
 S blížícím se koncem školního roku si děti užijí mnoho radosti a zábavy, které jsou 
spojeny s oslavami Dne dětí.Čekají na ně ještě sportovní hry a soutěže, skákací hrad, vy-
cházky do přírody s hledáním pokladu a indiánský týden. Povíme si o nebezpečí, které 
může děti potkat o prázdninách a o tom, jak se mají chovat při bouřce, u vody a v ne-
známém prostředí. Pro 26 předškoláků připravíme slavnostní zábavný program na roz-
loučenou s mateřskou školou se stužkováním a táborákem na školní zahradě. 
 Fotografi e z letošních akcí si budou moci rodiče prohlédnout na nových interneto-
vých stránkách mateřské školy, které uvedeme do provozu v průběhu června. 
 Celý školní rok byl úspěšný nejen zásluhou dobré týmové práce celého kolekti-
vu pracovnic mateřské školy, ale hlavně výborné spolupráce s rodičovskou veřejností. 
Zvláště rodičům nejstarších dětí patří velké poděkování za mimořádnou aktivitu při or-
ganizování a průběhu akcí pro děti, za pomoc při zhotovení rekvizit, doplňků a oblečení 
na vystoupení dětí a za sponzorské dary. Oceňujeme i účast rodičů na mimoškolních ak-
cích pěveckého souboru Sedmikrásky, na vítání občánků a na vystoupeních Mateřinky. 
 Zvláštní poděkování patří našemu stálému sponzorovi panu Štikovi a Městu Lošti-
ce za podporu a pomoc při činnosti mateřské školy.  

Věra Ošťádalová
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Den Země - 22. 4.
 Naše mateřská škola Loštice je registrována v celostátní síti mateřských škol se zá-
jmem o environmentální výchovu, konkrétně v projektu Mrkvička. Děti jsou vedeny k 
ochraně životního prostředí, lásce k přírodě a úctě ke všemu živému. Jednou z pěkných 
a poučných akcí byla oslava Dne Země dne 22. dubna. Nejprve si děti povídaly o naší 
planetě, jak je krásná a zajímavá, ale zároveň dovedly rozpoznat, co jí ubližuje a škodí. 
A tak planeta Země dostala dárky. Tím prvním byl úklid odpadků v okolí mateřské ško-
ly. Děti si nasadily igelitové rukavice a s velkým pracovním nasazením se daly do sběru 
odpadků. A nasbíraly jich hodně! Tím druhým dárkem byl obrázek s přírodní tématikou 
nakreslený křídami na chodník. Na závěr děti zazpívaly planetě písničku a s dobrým po-
citem odcházely do tříd.             Iva Kašparová

Mateřinka
 V březnu proběhlo v KVDC v Zábřehu 10.oblastní kolo festivalu mateřských škol 
pod názvem Mateřinka. Na tomto festivalu vystupovalo celkem 16 souborů z různých 
MŠ ze Zábřeha a okolí.Také naše děti z Duhové školky se zúčastnily již po deváté.13 dí-
vek a 2 chlapci pilně nacvičovali pod vedením p.uč.K.Kobzové taneční vystoupení na 
známou písničku M.Davida ,,Je to senzace". Jejich vystoupení se jmenovalo ,,Veselé no-
ty",kdy děvčata představovala noty a místa vpředu byla určena hudební trojici.Vystou-
pení bylo velmi zdařilé a děti tančily s radostí a s nadšením. Diváci je potom odměnili 
bouřlivým potleskem.
 Součástí festivalu bylo vyhlášení výtvarné soutěže, tentokrát na téma ,,U nás doma". 
Děti z naší školky přispěly svými výtvory a Verunka Kubová byla oceněna a odměněna 
za svůj výkres ,,Uklízím s mámou a s tátou".
 Všichni tanečníci vystupovali v krásně ušitých kostýmech, za které moc děkujeme 
žákyním 1. ročníku oboru Pečovatelské práce Odborného učiliště a Praktické školy v 
Mohelnici pod vedením p.uč.M.Dvořákové, která s MŠ již několik let skvěle spolupra-
cuje.

Celý program 
trval přes dvě 
hodiny a byl 
přístupný ve-
řejnosti.Tak-
že rodiče měli 
možnost přijet 
se podívat na 
své ratolesti.A 
přijeli oprav-
du všichni a 
mohli být prá-
vem hrdi na 
své děti, kte-
ré tak úspěšně 
reprezentova-
ly město Loš-
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tice. Festivalu se zúčastnil také pan starosta C.Lolek, který přijel shlédnout naše malé 
tanečníky.
 I když letošní ročník byl pro naši oblast nepostupový, přesto jsme se dostali s naším 
vystoupením do celostátního kola do Nymburka, které se konalo 8.května ve sportov-
ní hale. Byl to krásný den! Od rána do večera děti měly skvělou zábavu a program,kte-
rý moderoval M.Nesvadba. Rodiče dětí vytvořili tu správnou atmosféru a tím podpořili 
své děti. Také bychom chtěli touto cestou poděkovat panu starostovi a městu Lošti-
ce za poskytnutí fi nančních prostředků na autobusovou dopravu, dále potom p.Lence 
Rumpelové a její fi rmě a také fi rmě Zenit prostřednictvím p.Látalové za fi nanční spon-
zorské dary. Ještě jednou moc děkujeme!
 Veselé noty se představily již v místním penzionu ke Dni matek, dále vystoupí ve fi -
nále Loštické Superstar a tradičně na Slavnostech hudby a tvarůžků v Lošticích.
Takže máte možnost přijít se podívat a shlédnout, jak máme šikovné a tanečně nadané 
děti v naší Duhové školce.                                                  Květoslava Kobzová

Třebůvka pro život a údolí bez přehrad
 Co se podařilo v rámci projektu, který byl realizo-
ván v dubnu 2009/až červnu 2010:
- Uskutečnila se jarní pochůzka 2009 údolím Tře-
bůvky za účasti veřejnosti, členů Občanského sdru-
žení Údolí Třebůvky, Unie pro řeku Moravu, MŽP Olomouc, Povodí Moravy s.p., MěÚ 
Mohelnice – odbor žp, Mohelnická zemědělská, zakončena neformálním posezením a 
rozhovorem o stavu a perspektivách údolí Třebůvky. 
- Byla zadána a zpracována studie Údolí Třebůvky – analýza přírodně – kulturních 
podmínek území, autor Mgr. Lukáš Krejčí.
- Byly zpracovány a vytištěny informační letáky Údolí Třebůvky v počtu 1200 ks, le-
táky byly distribuovány na těchto místech, kde jsou k dispozici návštěvníkům: Správa 
CHKO Litovelské Pomoraví, AOPK Olomouc, MěÚ Mohelnice, ZŠ Loštice, Centrum eko-
logických aktivit Sluňákov, kancelář Hnutí Duha Olomouc, Hotel Coufal Loštice
- Letáky byly nabízeny na těchto akcích: hudební festival Antidostavník Žadlovice, 
Den mikroregionu Mohelnice, podzimní výšlap údolím Třebůvky
- Občanské sdružení Údolí Třebůvky nabízelo propagační materiály a seznamovalo ná-
vštěvníky se situací v údolí Třebůvky ve svém stánku na hudebním festivalu Antidostav-
ník v Žadlovicích na konci srpna 2009. K osvětě byly využity také nástěnné tabule UPRM o 
úloze přirozených vodních toků. Akce se setkala s velkým zájmem návštěvníků festivalu.
- Podpisová akce na Antidostavníku – shromážděno 120 podpisů, odeslán dopis 
hejtmanovi Olomouckého kraje, OS ÚT obdrželo dopis hejtmana s informacemi o situ-
aci v údolí Třebůvky (přiloženo)
- Občanské sdružení požádalo patřičné úřady o zasílání oznámení o zahajovaných 
správních řízeních. OS se aktivně zapojilo do těchto správních řízení: kácení topolů u 
Třebůvky v katastru Loštice, rekonstrukce bezpečnostního přelivu MVE Vlčice – Lošti-
ce, žádost o výjimku z ochrany zvláště chráněného druhu živočicha užovka obojková 
v souvislosti s hrázováním Loštic a Moravičan (protipovodňová opatření), žádost o vý-
jimku z ochrany zvláště chráněného druhu živočicha kormorán velký, kácení dřevin na 
hrázi v obci Vranová Lhota., řízení ve věci MVE Doly, 
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- Účast na veřejném projednávání plánu oblasti povodí Moravy ve Zlíně, podání při-
pomínky na MŽP. 
- Byla navázána spolupráce s Povodím Moravy s.p. (účast na výšlapu, pomoc při zpra-
covávání databáze informací, pracovní schůzka s ředitelem závodu Horní Morava Ing. 
Davidem Fínou)
- Uskutečnil se podzimní výšlap údolím Třebůvky, na závěr beseda U Coufalů v Loš-
ticích, seznámení přítomných se studií Údolí Třebůvky, se současným stavem v údolí. 
Přítomní obdrželi mj. studii Údolí Třebůvky v elektronické podobě.
- Vyšly články v Hlasu Loštic 
- Byl vypracován navazující projekt Niva Třebůvky, na který OS obdrželo grant nada-
ce OKD
- Vlastními silami zajišťován provoz webu, zakoupena doména cz, web rozšířen o 
fotogalerii, aktualizován. V době odeslání průběžné zprávy navštívilo web téměř 3000 
návštěvníků.
- Práce s mládeží – skautský oddíl Loštice (tábor v údolí Třebůvky, poznávání přírody 
v nivě Třebůvky), ZŠ Loštice – Mladí tvůrci pro Dunaj (vytvářena dílka u Třebůvky, děti 
se staly národním vítězem soutěže), obě akce zajišťovaly členky OS Údolí Třebůvky . 
- Prostřednictvím členů OS Údolí Třebůvky navázána spolupráce skautského oddílu 
také s CHKO Litovelské Pomoraví, uskutečněna dvoudenní výprava s terénním pracov-
níkem, děti poučeny o významu přirozeného toku řeky, rovněž ve vztahu k Třebůvce, 
zorganizována brigáda v CHKO, v návaznosti na tuto akci na jaro naplánován úklid od-
padků v údolí Třebůvky.
- Studenti Gymnázia Šternberk se zúčastnili podzimní pochůzky, byli informováni o 
problematice a požádáni o příspěvek do školního časopisu a šternberských novin.
- Všechny tištěné materiály opatřeny logem Nadace Partnerství, rovněž články v tis-
ku, cd studie, tištěná studie i web sdružení. V článcích vždy uváděna podpora Nadace 
Partnerství
- Uskutečnil se jarní výšlap údolím Třebůvky, milým hostem byl bývalý ministr ži-
votního prostředí Doc. RNDr Ladislav Miko Ph.D., nyní ředitel odboru pro ochranu 
přírodních zdrojů a biodiverzity Generálnho ředitelství pro životní prostředí Evropské 
komise.
- Propagační materiály údolí Třebůvky byly nabízeny na dálkových pochodech Me-
moriál Kruše a Ambrože v Moravičanech a Putování za loštickým tvarůžkem. Ve spolu-
práci s Unií pro řeku Moravu byly využity také nástěnné osvětové tabule – úloha příro-
dě blízkých toků, mrtvé dřevo apod.
- Bylo vydáno 3000 ks pohlednic údolí Třebůvky
-  S loštickými skauty byla uskutečněna jarní brigáda – sběr odpadků kolem Třebův-
ky – spojená s poznávací vycházkou, fotoreportáž byla zveřejněna na stránkách inter-
netového měsíčníku Inspiromat Národního institutu dětí a mládeže
- V rámci Dne Evropy na loštické ZŠ bylo jedno stanoviště věnováno přírodě blízkým 
tokům, stanovištěm prošlo a úkoly plnilo as 150 dětí druhého stupně
- Ve spolupráci se ZŚ Loštice se žáci zapojili i v roce 2010 do soutěže Mladí tvůrci pro 
Dunaj a získali Cenu Mezinárodní komise pro Dunaj
- Článek OS Údolí Třebůvky byl zveřejněn v Bulletinu Def a na webu Unie pro řeku 
Moravu, další článek pak v červnovém čísle časopisu Veronica, s členkou OS Údolí Tře-
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bůvky Svatavou Šim-
kovou byl zveřejněn 
rozhovor na stránkách 
dubnového čísla Inspi-
romatu NIDM, část roz-
hovoru se týkala činnos-
ti občanského sdružení. 
Byly zaslány příspěvky 
do Hlasu Loštic a Bou-
zovských novin.
- Zástupce Občan-
ského sdružení Údolí 
Třebůvky byl pozván na 
pracovní jednání o pro-
tipovodňové studii tý-
kající se Třebůvky. Jednání svolal KÚ Olomouckého kraje. K tomuto jednání vyjádřilo os 
své stanovisko.
- Os vzneslo připomínku k návrhu Územního plánu Bouzov, ve kterém jsou zaneseny 
vodohospodářské stavby – VN Jeřmaň a trasa průplavu DOL.
- Je vyvíjen soustavný tlak na místní, krajové i republikové politiky, představitele sa-
mosprávy i státní správy, jednoduše se dá říci, že se o nás a problematice údolí Třebův-
ky ví. 
- Je udržován kontakt s právní poradnou hnutí Duha Olomouc a s EPS, dvakrát využi-
to poradenství,navázána spolupráce s pracovníky CHKO, ze strany pracovníků poskyto-
vána odborná pomoc, spolupráce s AOPK Olomouc a Pardubice (poskytnutí materiálů 
o Třebůvce do databáze), hnutí Duha zveřejnilo údaje o výšlapech 0S ÚT v Ekologic-
kých listech Olomouc.
- Problematiku údolí Třebůvky se podařilo dostat do povědomí značné části loštické 
veřejnosti a obyvatel okolních obcí.
- Podle posledních informací vše směřuje k tomu, aby byl suchý poldr/VN Jeřmaň na 
podzim vyřazen ze Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje a aby vodní nádrže 
na Třebůvce nebyly zařazeny do tzv. Generelu lokalit pro akumulaci povrchových vod. 
Hrozba průplavu Dunaj Odra Labe však stále zůstává.

Svatava Šimková, Občanské sdružení Údolí Třebůvky

Putování za Loštickým tvarůžkem 2010
 V sobotu 29. května 2010 uspořádal Klub českých turistů odbor Loštice 34. ročník 
Putování za Loštickým tvarůžkem. Předpověď počasí nebyla moc příznivá a dlouho tr-
vající deště rozmáčely některé úseky tratě natolik, že jsme některé úseky museli po-
změnit. Za těchto okolností bylo velice obtížné odhadnout, pro kolik účastníků je tře-
ba připravit občerstvení, cestovní průkazy a zajistit pořadatelskou službu. Optimistická 
nálada však v přípravném výboru převládala a také ranní probuzení bylo do slunečné-
ho dne. To mělo příznivý vliv na rozhodování jít či nejít a na prezentaci se jich dostavilo 
2039. Nejvíce jich zvolilo 8 km trať – 662 účastníků, na 15 km 599, 25 km 150, 35 km 33 
a na nejdelší trasu se vydalo 16 turistů. Pro cyklisty byly tentokrát tratě hodně náročné, 

DP Putování za loštickým tvarůžkem 
- stanoviště OS Údolí Třebůvky 
v Jeřmani
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přesto se jich vydalo 
na 15 km 109, na 25 
km 219 a na 50 km 
251. O zdárný průběh 
akce se postaralo 91 
pořadatelů. Nejmlad-
ší a nejstarší účastní-
ci na každé trati byli 
oceněni novou turis-
tickou známkou vy-
danou v omezené sérii k příležitosti pořádání „Putování za Loštickým tvarůžkem“.
 Veliký dík všem věrným účastníkům a také sponzorům, bez nichž by nebylo možné 
pochod uskutečnit. Velice vstřícný  přístup vedení fi rmy A.W., spol. s r.o. tvarůžkárny Lošti-
ce zajišťuje vysokou úroveň poskytovaných služeb. Významná je také podpora OZP, která 
na svém stanovišti připravila pro děti zajímavé dárky a poskytovala všem zájemcům zdra-
votně kondiční test. Poděkování patří také výboru fotbalového oddílu SK Loštice, který 
vzorně připravil areál fotbalového hřiště ke spokojenosti všech účastníků.

               Jiří Kuba, předseda OKČT Loštice

Kulturní informace
„SVÍTÁNÍ“  na dobré časy s 36. Mohelnickým dostavníkem
 Příznivci kvalitní muziky ve stylu country and folk se již můžou těšit na další ročník 
Mohelnického dostavníku. 36 let poctivé dřiny s organizací festivalu má za sebou Ali-
gátor a jeho tým. Rok co rok se festival dle možností zkvalitňuje, ale taky se  potýká s 
mnoha problémy. Tradiční kverulanti, podezřívači, závistivci… Pak má člověk sto chutí 
dát  navždy „adios“ svým snahám a sedět si v ústraní svého bytečku u televize v bačko-
rách, pojídat chipsy a pít lahváče. Díky Bohu, že dává organizátorovi a jeho realizační-
mu týmu chuť a nové inspirace, aby nás navzdory ničivému pohodlí i letos vytáhli do 
Městských sadů v Mohelnici o posledním prázdninovém víkendu.
 Zveme Vás v pátek 27. srpna v 19.00 do chrámu sv. Prokopa na recitál skupiny 
SVÍTÁNÍ. Kapela vznikla v roce 1997 v listopadu, kdy setkali Jiří Fadrný a Štěpán Policer. 
Po jasné představě o tom, jakým směrem kapela půjde dál, přivedl Jirka do spolča zpě-
vačku Martinu Nollovou a kytaristu Zdeňka Lichtnegera. Tím byla na světě základní se-
stava. Po přibrání kontrabasistu Tomáše Špačka se kapela postavila na prkna festivalů 
a soutěží. Do sestavy pak přibyla zpěvačka Helena Bízová a za bubny usedl Láďa Šiška. 
Kapela získávala různá ocenění, třeba na Zahradě v Náměšti na Hané, na festivalu v Tel-
či, Mohelnickém dostavníku, na Slunovratu v Pardubicích. Svítání má vlastní recitály v 
České televizi a v Českém rozhlasu. Skupina vydala 3 cd: „Ve dne v noci“ ( 2001 ), „Live“ 
– záznam z koncertu 2.6. 2003 v Brně a v roce 2005 cd pod názvem „Quo vadis, Angeli-
na?“ Přijměte pozvání na koncert SVÍTÁNÍ – Original czech music. 
 Bude to krásný závěr letních prázdnin! ( více o skupině na www.svitani.com, více o 
programu Mohelnického dostavníku 2010 na www.mohelnickydostavnik.cz  a o našich 
aktivitách na www.farnostlostice.cz )               P. Pavel Kavec 
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Pasování na čtenáře 
 Po měsících usilovného čtení a seznamování se s písmenky byli dne 26.května žáci 
prvních tříd naší základní školy uvedeni mezi čtenáře. Slavnostní ceremoniál se usku-
tečnil v příjemných  prostorách nové Městské knihovny v Lošticích.
 Z vyjukaných prvňáčků jsou už ostřílení školáci. Kamarádí se s písmenky, dokážou 
sami přečíst vše, co je zajímá, jsou hotovými čtenáři. Takže nic nebránilo přistoupit k 
pasování na čtenáře.
 Mluvčí třídy představili jednotlivé spolužáky. Poté všechny děti složily čtenářskou 
zkoušku, slavnostní slib a pak již následoval samotný akt pasování. Do čtenářského sta-
vu je pasoval poklepáním meče na ramena ředitel základní školy Mgr. Mojmír Mazal. 
Třídní učitelky  prvňáčků Mgr.Dagmar Prvá, Mgr. Helena Tichá a knihovnice Marta Pyš-
ná žáčkům předaly knižní dary, pamětní listy, čtenářské medaile a samozřejmě něco 
sladkého.
 Děti se na pasování velice těšily a odcházely spokojené. Druhý den ve školičce hlá-
sily, co vše už v nové knize přečetly. 
 Pasování na čtenáře bude pravidelnou společnou akcí školy a knihovny pro první 
třídy.
 Věříme, že všechny akce zaměřené na podporu čtenářství přivedou děti ke knihám 
a příběhům, které na ně v nich čekají.                                                             Mgr. Helena Tichá
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KULTURNÍ STÁNEK INFORMUJE

V našem městě se bude cvičit TAI-ČI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městské kulturní středisko Loštice ve spolupráci s DDM Vila Doris Šumperk připravuje 
kurzy cvičení tai-či. Původně čínské bojové umění se nyní cvičí pro zlepšení zdravotní 
kondice, kdy se pomalými koordinovanými pohyby dosahuje fyzické i duševní harmo-
nizace osobnosti. Cvičení je vhodné pro všechny od 12 do 99 let a zvládne ho každý, 
kdo zvládne normální chůzi. V průběhu osmi měsíců bude probrána základní sestava 
24 prvků stylu JANG. Cvičit se bude od října 2010 do května 2011 každý pondělní pod-
večer v sále kulturního domu v Lošticích. Klienti zaplatí za hodinu cvičení jen 32,- Kč, 
studenti do 26 let a senioři od 60 jet jen 28 Kč. Kurzy povede trenér II. třídy Ing. Jaroslav 
Voráč, MBA ze Šumperka, který je členem Českého centra tradičních čínských cvičení 
Praha. Zájemci najdou podrobnější informace na letáku vyvěšeném na nástěnce kul-
turního domu nebo na webových stránkách KCM. Informace o tajči jsou na www.wu-
dang.cz.

Ohlédnutí za kulturní sezónou
 Loštický kulturní dům po lednovém otevření má za sebou svoji první „kulturní“ se-
zónu. Právě toto období bylo časem, který nejlépe zhodnotil investované fi nance a 
provedené práce. Činnosti, které plně vyplnily kulturní kalendář dokázaly, že vložené 
prostředky se nám budou vracet hlavně možností naplnit svůj volný čas návštěvou kul-
turních pořadů a akcí. V současnosti jsou veškeré prostory plně využívány jak pro spo-
lečenské pořady, tak i zájmovou činnost. A to je nejlepším důkazem toho, že peníze a 
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práce vložené do celkové rekonstrukce byly a jsou oprávněné a plně využívané. V 1. 
pololetí z důvodu nedostatku fi nancí byly převážně pořádány kulturní pořady s mož-
ností prezentace naší loštické kultury a domácích hudebních, divadelních a tanečních 
kolektivů. Projevil se i zájem o využívání společenských prostor pro pořádání kolektiv-
ních, rodinných a klubových akcí s využitím zázemí pro občerstvení. Zvýšil se zájem o 
pronájem prostor pro podnikové a fi remní akce. 

Velikonoční výstava. Tradiční jarní výstava věnována Velikonočním svátkům opět vrá-
tila výstavní činnost do našich prostor. Ukázala, že šikovné ruce a kutilské nápady v Loš-
ticích pořád jsou a tak si touto cestou dovolujeme poděkovat všem těm, kteří na veliko-
noční výstavu přispěli svými nápady a výrobky.

Velikonoční košt vína. V nedě-
li 4. dubna zavítali do velkého 
sálu kulturního domu milovníci 
a příznivci vína. Své produkty z 
vinic okolo Ratiškovic uváděl vi-
nař Jožka Koplík. Přivezl k přímé 
degustaci 12 vzorků těch nejlep-
ších odrůd. Ke každému vzorku 
podával odborný výklad a zod-
povídal nemálo dotazů. Návštěv-
níci mohli každý vorek bodovat a 
hodnotit a na závěr bylo prove-
deno celkové hodnocení. V le-
tošním roce zvítězil Ryzlink rýn-
ský z pozdního sběru 2009. Celý košt doprovázela svými písničkami dechová hudba 
Loštická Veselka.

Country guláš. Již tradiční akcí, která se docela pěkně usadila v loštickém kulturním 
domě je setkání příznivců country na Country guláši. Letos se uspořádal již v dubnu 
jako dodatek k loňskému roku. Společně s country kapelou Kamarádi si zde zahrála i 
legendární skupina Schovanky z Prahy. Pro příznivce gulášového pokrmu bylo k ochut-
návce a bodování připraveno 5 druhů toho guláše. Letos poprvé proběhla i degustace 
pálenky, do soutěže bylo přihlášeno 16 vzorků tohoto pravého alkoholu. V ochutnávce 
guláše zvítězil Kamarádský hovězí guláš na víně od pana Arnolda Šilberského, v degus-
taci pálenky si prvenství odnesla švestka z roku 2009 od pana Aleše Opravila.

Svátek maminek. 9. května odpoledne na Den matek byl nejen pro všechno mamin-
ky připraveno společenské odpoledne s písničkou. V programu se představila se svojí 
hudební tvorbou hudební kapela Pohodáři a Písklata pod vedením Standy Veselého, 
která předala návštěvníkům svoji hudební kytici písniček. Jako hosta si pozvala na pó-
dium harmonikářku Jarmilu Bíllovou ze Vsetína a dětský pěvecký sbor z loštické mateř-
ské školy Kopretiny řízený Jarmilou Králíkovou. 

Loštická superstar. Již podruhé se pořádala soutěž ve zpívání pro naše děti. Soutěž 
proběhla ve 3. kolech a každého soutěžícího hodnotila odborná komise. Letos se toho-
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to nemilého postu ujali: Soňa Rifl erová, Ivana Melhubová, Květa Kobzová, Eva Grůzová 
a Radek Vincour, všichni mají vztah k hudbě, zpívají a vystupují a tak mohli hodnotit vý-
kony našich zpěváků a zpěvaček. Do 1. kola bylo přihlášeno 26 soutěžících, do 2. kola 
postoupilo 14 a do 3. kola 8 soutěžících. Soutěžící byli rozděleni do 3. kategorií podle 
věku. Vítězem Loštické superstar 2010 se stal: v 1. kategorii do 7. let – Karolínka Ludwi-
gová z Moravičan, v 2. kategorii do 10. let – Martin Hublar z Loštic, ve 3. kategorii nad 
10. let – Alenka Draplová z Vranové Lhoty. Porota měla nelehký úkol ve kvalifi kování a 
určení vítěze, úroveň ve 3. kole byla vysoká a všichni soutěžící dokázali, že zpívat umí a 
zpívají rádi. Jako ocenění za obrovskou píli a perfektní nastudování písniček udělila po-
rota ještě ocenění pro Vendulku Vykydalovou z Loštic, které jen o vlásek uniklo místo 
vítěze. Během soutěže mohli i návštěvníci Loštické superstar oceňovat soutěžící body, 
cenu diváka si odnesla Karolínka Ludwigová. Byli to krásné 3 měsíce práce s těmito dět-
mi, výběr písniček, zkoušení, nácviky s mikrofonem, pohyby na jevišti, doby radosti z 
úspěchu, chvíle bolesti z neúspěchu, nervozita, strach. Ale to vše patřilo k této soutě-
ži a dokázalo to, že písnička patří k naší životní pouti. Velice rádi touto cestou děkuje-
me všem soutěžícím, členům poroty a také fi rmám, které věnovali ceny pro soutěžící 
– Oprava nákladních automobilů Aleš Opravil, S. V. Moravia Loštice, Pivnice U Rytíře Šti-
kovi Loštice a C.K. Bavi Litovel.

Májový koncert na věži. Pokud má někdo zájem na překrásný pohled na naše město, 
tak můžeme doporučit výstup na věžní ochoz Husova sboru. Že je tu krásný výhled na 
široké okolí, tak o tom se přesvědčili muzikanti Loštické Veselky, kteří zde uvedli svůj 
Jarní koncert. Celou hodinu vyhrávali pochody a lidové písničky z výše 30 m a bylo je 
slyšet po celém městě. Počasí přálo a tak po návratu na pevnou půdu se pokračovalo ve 
vyhrávání v lipové aleji před kostelem, kde bylo i krásné posezení s občerstvením.

Stavění a kácení máje. I mimo prostory kulturního domu probíhaly další kulturní akce. 
Loštická Veselka opět pořádala Stavění a Kácení máje na sportovním hřišti v Lošticích. 
Připravila krásný strom, který celý měsíc vévodil sportovnímu areálu. Při této akci jim 
pomáhala v muzicírování country kapela Kamarádi a taneční kapela Pohodáři. Při ká-
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cení máje se májka podařila vydražit za nemalý peníz a Loštická Veselka se rozhodla 
věnovat výsledek dražby loštické mateřské školce. K předání daru dojde na Loštických 
slavnostech a hodnota bude v hudebních pomůckách pro nejmenší muzikantíky.

Ohlédnutí
 Kulturní život v Lošticích se opět rozjel do maximálních otáček. Ale ne všechno se 
podařilo tak jak si pořadatelé představovali. Po báječném Pyžamovém bálu se připravil 
taneční večer ve stylu Hawaje, ale pro malou návštěvnost byl ukončen. Tak se nepoved-
la ani Aprílová a Májová schow. Dětský den zase pro nepřízeň počasí a hlavně z důvodu 
podmáčeného prostředí se přeložil na začátek nového školního roku. Ale nemůže být 
vše ideální. Přejeme všem návštěvníkům jak kulturního stánku, tak i všech akcí pořáda-
ných v našem městě jen ty krásné chvíle a hodně pohody.
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PŘIPRAVUJEME:

XV. LOŠTICKÉ SLAVNOSTI HUDBY A TVARŮŽKŮ
pátek 25. června, 19. hod. COUNTRY FEST 
 KAMARÁDI Loštice - zahájení; MARTIN ŽÁK & STARÁ ALMARA; 
 DOSTAVNÍK Chotěboř; KAMARÁDI Loštice. Taneční vstupy – Řečkovická 13
      

sobota 26. června - XV. FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB
08.00 Budíček městu - Bojnická kapela, Mohelanka, Ř13, mažoretky MKS
12.00 Setkání kapelníků se starostou města na radnici 
12.30 Zahájení festivalu
  DO HANÁ UNIČOV; VESELÁ KAPELA Zábřeh; ŠEUCOUSKÁ MUZIKA  Skuteč 
  TOPOLANKA z Topolné; LOŠTICKÁ VESELKA; BOJNICKÁ KAPELA Slovensko 
  Ttaneční vstupy Řečkovické 13, mažoretek MKS 
19.30 Lidová veselice - MEFISTO MOHELNICE   
  Taneční vstupy Řečkovické 13, ORDY Loštice, ohňostroj   
  

neděle 27. června - SLAVNOSTI TVARŮŽKŮ
09.30 SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA   
10.30 VYROUBALOVA DECHOVKA - koncert  
12.30 Slavnosti tvarůžků   
  POHODÁŘI a PÍSKLATA   
  Tvarůžkové království - 1. vstup, královská družina, ceremonie, soutěže 
  KAREL KAHOVEC, VIKTOR SODOMA a GEORGE & BEATOVENS
  Tvarůžkové království - 2. vstup, soutěže, vyhodnocení  
  KAREL KAHOVEC, VIKTOR SODOMA a GEORGE & BEATOVENS
  MATEŘINKA Loštice, ORDIČKA  Loštice  
  BONEY M revival

Zveme na výstavu 

Obrázky z cest Huga Šilberského a Josefa Lubiče
k nedožitému 90. vyroči narozenin Huga Šilberského v kulturním domě v Lošticích.
Budou vystaveny jejich kresby a obrázky z našeho kraje, z Polska, z Jugoslávie a z Rujá-
ny v Německu.

Otevřeno: 
v pracovní dny od 
16 do 18 hod.,
 v sobotu a neděli 
od 14 do 17 hod. 
a bude zde trvat 
do 11. 7. 2010.
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LOŠTICKÉ KULTURNÍ LÉTO U KAŠNY
Akce se konají v prostoru parčíku na Náměstí Míru,  v případě nepříznivého počasí v 
kulturním domě, pouze 11. 7. v prostorách Husova sboru.
U všech akcí zajištěno občerstvení.

neděle 11. července, 14. hod. - Mistr Jan Hus
Náboženská obec Církve českobratrské husitské zve všechny na slavnostní bohoslužbu 
v Husově sboru s doprovodem country kapely Kamarádi Loštice, hostem bude vikářka 
Olomoucké diecéze Naděžda Kaňáková, Po ukončení bohoslužby posezení s Kamarády 
a písničkou v lipové aleji před kostelem.
sobota 17. července, 18. hod.  Pohodáři Loštice – hudební podvečer
neděle 1. srpna, 15. hod. Šraml Líšnice – hudební odpoledne
neděle 15. srpna, 15. hod.  Divadelní písnička – Jednota divadelních ochotníků
 Mohelanka – Dechová hudba z Mohelnice
pondělí 16. srpna, 17. hod. Folklorní festival – zahraniční národopisný soubor

Podzimní kulturní nabídka
sobota 4. září Borová chata – COUNTRY PIKNIK
neděle 5.  září Borová chata – DĚTSKÝ DEN
sobota 18. září  Večer s písničkou – Pohodáři Loštice a Šraml Lišnice
ostatní podzimní akce – budou upřesněny začátkem září: 
V. Autorský koncert – Loštická Veselka a Lácaranka, Setkání s Pavlínou Filipov-
skou a křest její knihy, Country guláš, Podzimní výstava, Posezení u cimbálu, a 
další.
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Radostné náměstí
Před rokem jsme byly přive-
zeny na loštické náměstí a 
všude se ještě pošuškávalo, 
proč naše starší kamarádky, 
již sto třicet let staré a nemoc-
né tetičky, byly vykáceny.
Dokonce prý ekologické voj-
sko vedené aktivisty z náměs-
tí ostře útočilo na zločinecké 
spiklence, kteří o odchodu našich tetiček rozhodli. A tak si tady v klidu šumíme, krásní-
me a věříme, že část našeho optimismu a mládí přeneseme na poslední tetičku, která 
se celá shrbená a osamocená choulí před hotelem. Určitě, až jednou naše teta uchřad-
ne, přivezou novou naši kolegyni, zasadí ji do řádku a pak zase my budeme rády, že 
vedle nás roste nezvedené mládě, které nám bude předávat radost mladého života. Te-
tičky naše milé, děkujeme vám za krásné místo, které jste pro nás rezervovaly na tomto 
náměstí.                                                                Svěží lípy z náměstí 

Dětský den na fotbalovém hřišti
 V sobotu 1. května opět uspořádali fotbalisté SK Loštice pro děti prvomájové spor-
tovní odpoledne. Přes to, že počasí nebylo zrovna ideální (dopoledne poprchávalo), se 
na pečlivě upraveném hřišti sešlo 110 dětí, které soutěžily v několika sportovních disci-
plínách, např. střelba na branku, skákání v pytli. Po splnění úkolů byly sladce odměně-
ny. Jeden z nejmladších ale nejzdatnějších účastníků byl čtyřletý Mikuláš Mikeš, syn ka-
pitána prvního mužstva Pepy Mikeše. Bude-li tak i nadále pokračovat, tak se brzy stane 
tátovým spoluhráčem A mužstva. Celé dění srozumitelně uváděl Tomáš Valášek.
 Srdečné poděkování patří organizátorům sportovního odpoledne Luboši Homo-
lákovi, trenéru benjamínků, Miloši Zedníčkovi, také trenéru benjamínků a hlasateli zá-
pasů B mužstva, již zmiňovanému Tomáši Valáškovi a všem hráčům, kteří se podíleli na 
zdárném průběhu sportovního odpoledne. 
 Děkujeme také všem sponzorům, kteří přispěli na dárečky pro děti. Bohatý výběr 
občerstvení připravil vedoucí „Hospůdky“ Jaroslav Geppert. Stanislav Geppert

Taoistické TAI-CHI 
 Taoistické tai-chi má své kořeny v Číně a je to plynulá sestava 108 na sebe navazují-
cích pohybů. Jedná se o zdravotní cvičení, vhodné pro kteroukoli věkovou skupinu, dá 
se cvičit dokonce i vsedě. 
 Cílem při cvičení není dosažení dokonalé vnější formy nebo schopnosti sebeobra-
ny, ale udržení a obnova zdraví. Pravidelné cvičení příznivě působí na svaly, páteř, vnitř-
ní orgány a oběhový systém těla. Snižuje psychické napětí, zlepšuje rovnováhu, zvyšu-
je sílu i pružnost.
 Taoistické tai-chi se cvičí na více než 500 místech celého světa, v ČR v 22 městech, 
nejblíže v Mohelnici na ZŠ Masarykova každou středu a v Olomouci na ZŠ Hálkova kaž-

příspěvky
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dé pondělí. Tam také začínají na podzim cvičit skupiny začátečníků. Bližší informace je 
možné získat na www.taoist.cz.
 Pro zájemce jako každoročně připravujeme ukázková cvičení i u nás – v Mohelnici 
na ZŠ Masarykova ve středu 22. září v 18 hodin a v Lošticích v přísálí KD ve čtvrtek 23. 
září 2010 v 18 hodin.       Jarmila Gerlichová, členka STTC v ČR

Kroužkování puštíků
 Nedaleko od Loštic žije člověk spřízněný s mou duší. Dělá ojedinělou práci. Jeho 
náplní je záchrana sov. Tento nadnárodní program má smysl pro záchranu celého ře-
tězce přírodních dějů. Jsem rád, že jsem se zúčastnil jeden den při prohlídce budek, v 
kterých hnízdí puštík obecný. 
 Po celém území České republiky je v lesích umístěno stovky plastových budek čer-
né barvy velikosti asi 50 l sudu. Budka má hranatý otvor a nad otvorem je plechová 
stříška. Proto uvidíte-li tuto budku, prosím nerušte, dejte tomuto místu klid a mír. 
 Úkol Ivanův je takový: dostat se k očíslované budce (podle GPS navigace), po žeb-
říku vylézt k budce, vyjmout mláďata, ta zvážit, změřit letky, okroužkovat, prohlédnout 
nemají-li parazity a vyměnit novou podestýlku. Je to namáhavá práce, mnoho budek 
je umístěno v krkolomných místech na vysokých stromech. Další nebezpečí je od úto-
čících rodičů, kteří i za bílého dne dovedou tvrdě napadnout a pařátem velikosti lidské 
ruky nebezpečně zranit. Ivan mi vyprávěl a ukázal jizvu pod okem, jak dostal ránu do 
obličeje a stříkala z něj krev, jako když podříznout kapouna (zůstaňme u ptáků). Přitom 
jsem držel sovičku v ruce a pozoroval soví matku, jak hřaduje na vysokých místech po-
blíž hnízda. Let sovy je tichý a úžasně rychlý, takže někdy vůbec nevíte, že sova je ve 
vaší těsné blízkosti. Agresivita je individuální, jako u lidí. Některý jedinec nic, jiný ihned 
útočí. 
 Letošní rok je plodný, budky jsou dost obsazené. To je navázáno na množství po-
travního řetězce – myší, hrabošů, atd. 

Puštík obecný
 Poměrně veliká sova. Dospělý má skoři-
covo hnědé zbarvení. Projevuje se mnoho-
tvárným hlasem, pronikavé vysokým hú a 
dlouhým houkáním. Někdy taky kviká a vy-
luzuje kňouravé zvuky. Hmotnost je asi 500 
– 750 g. U nás obývá takřka všechna území, 
je to druh obývající lesy a lesoparky. Jeho 
potravou jsou převážně lesní druhy hlodav-
ců, nepohrdne ani veverkou nebo některý-
mi druhy obojživelníků. Počet mláďat bývá 
3 – 7. Mají bělavé prachové peří a legrač-
ně smutný výraz ve tváři. Druh je ohrožený 
hlavně nedostatkem dutin vhodných k hníz-
dění. Sovy patří mezi dlouhodobě žijící ptá-
ky. Dožívají se i 40.-ti let. 

text a ilustrace Pavel A. Taťoun
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Rodinné muzicírování
 V pátek 23. 4. 2010 proběhl na ZUŠ A. Kašpara v Lošticích již 2. ročník zábavného 
pořadu „ Hraje a zpívá celá rodina“.
 Do této akce se zapojilo 7 rodin od žáků některých učitelů školy. Pouze 2 rodiny 
byly z Loštic – Grygarovi a Melhubovi. Zbývajících pět byly rodiny dojíždějících žáků. 
Jednalo se o Pavlíkovy z Hrabové, Bohuslavic a Mohelnice, Prosovy z Moravičan, Strop-
kovy z Vranové Lhoty, Trundovy ze Zavadilky a rodinu Veselých z Červené Lhoty. Všichni 
měli dobře připravený program, upravený pro vybrané nástroje a překvapili jak výkony 
hudebními, tak pěveckými. Za svoje vystoupení dostali od školy pamětní listy a navíc 
obdrželi malé dárky od sponzora a rodičovského sdružení. Tři mimořádná ocenění - za 
nejmladšího účinkujícího, za nejpočetnější rodinu a nakonec i za anketu publika /rodi-
na, která mě nejvíce zaujala/ - získala 9 členná rodina Pavlíkových – čtyři děti, rodiče, 
strýc a babička s dědečkem. Jedno z dětí - syn Štěpán je žákem dechového oddělení ze 
třídy pana učitele P. Beneše.Celá tato muzikantská rodina dala dohromady malou de-
chovku a posluchačům se představila pochodem K Pádivého a polkou Přerovanka od 
L. Kubeše. Jejich společné vystoupení bylo náležitě oceněno cenou publika, za kterou 
získali speciálně upečený dort.
 V pořadu si také na úvod a na závěr zahrála rytmická skupina školy vedená pa-
nem učitelem E. Pasekou. Rovněž se představili vítězové loňského kola – rodina Brau-
nových.
I letos se tato akce vydařila, publikum se bavilo a hlavně se potvrdilo, že domácí muzi-
círování je nejen zábavné, radostné, ale i přínosné a má smysl. Jen před pořadateli zů-
stává otazník, co bude dál – zda v této akci ještě pokračovat nebo v nejlepším přestat. 
Teď bude asi dobré dát si čas na rozmyšlenou a za rok se uvidí.

34. Putování za Loštickým tvarůžkem 
 aneb Nejen Praha Prčice, pro nás jsou tu Loštice
 Víte odkud pochází hánácká pochoutka tzv. olomoucké tvarůžky? No přece z Loš-
tic. Tam se vyrábějí a mají zde dokonce muzeum tvarůžků, kde je možno se seznámit s 
jejich výrobou v historii i nyní . A aby to nebylo málo pořádají zde každoročně koncem 
května turistickou akci pro pěší a cykloturisty zvanou příznačně – jak jinak - Za Loštic-
kým tvarůžkem.
  Také letos se sem poslední květnovou sobotu sjížděli turisté a cyklisté ze všech 
stran, ne jen z olomoucka. Kolektiv pořadatelů z místní pobočky klubu českých turistů 
připravil a perfektně označil trasy v terénu krásnými lesními zákoutími mimo místa se 
standartním turistickým značením a na startu dobře vybavil zázemí v prostorách fotba-
lového hřiště, stánky s občerstvením, suvenýry i dostatek místa na sezení u stolů. Od-
tud pak vycházely skupiny turistů na zvolené trasy. Každý si mohl vybrat podle svých 
fyzických a časových možností. Pro pěší to byly : 8 , 15 , 25 , 35 , a 50km , pro cyklisty 15, 
25 a 50 km. Pořadatelé dbali na pečlivé označení tras v terénu šipkami a každý dostal 
na startu podrobný popis tras. 
 Sluníčko vylákalo na trasy celé rodiny a velké skupiny turistů od dětí až po ty „dříve 
narozené“ a tak se tu letos sešlo celkem 2039 účastníků, pro něž v cíli pořadatelé připra-
vili tradiční tvarůžkové občerstvení, tedy čerstvý chleba s máslem, tvarůžky a cibulkou. 
Na trase byla možnost občerstvení jak na kontrolách, tak i ve stylových hospůdkách, z 



HLAS LOŠ TIC                                                                               LÉTO  2010

27

nichž tou nejstylovější byla trampská hospoda „ U posledního mohykána“ s možností 
posezení i v indiánském stanu „týpí“ Trasy byly velmi pěkně vyznačeny , což už se také 
málokde vidí a vedly turisty místy, které mohou znát jen místní a která bychom i pod-
le mapy sami obtížně hledali, organizace v cíli se povedla, díky pořadatelům za snahu 
a nadšení turisté se tu pak vítali a loučili s přáním „za rok v Lošticích zas a znovu“ aneb  
„nejen Praha - Prčice, pro nás jsou tu Loštice“.  Já jsem se na doporučení přátel vydala na 
tento pochod poprvé a byla jsem spokojená i nadšená tou atmosférou. 50 km jsme si s 
kamarádem z Olomouce kondičně odklusali i když někde to nešlo, hlavně tam , kde se 
cesty změnily v potoky a louky v bažiny (ještě, že nepršelo), ale i tak to byla romantika.
 A když se tak zamyslím, co sem láká tolik lidí naráz - je to jakési společenské setká-
ni spojené s výletem do přírody, romantikou, snaha „vyčistit si hlavu“, odhodit na chvíli 
starosti za hlavu a i v dnešní uspěchané době se pohybovat pomalu pěšky či na kole a 
vnímat krásy přírody kolem sebe a udělat tím i něco prospěšného pro své zdraví a dob-
rou náladu. A pro pořadatele i pro obec je to před nastávající letní sezónou jeden ze 
způsobů , jak nalákat turisty i na další výlety a návštěvy zdejšího regionu i mimo ofi ciál-
ně pořádané akce. Neboť pro letošní léto platí, že dovolená v ČR je letos  „v kurzu“.  Tak-
že i my plánujeme, že někdy v létě zajedeme do Loštic a jejich okolí . . .
 Zdeňka Tvrdá Hranice 4 - Drahotuše 

SOUTĚŽ CHLADNOKREVNÝCH KONÍ LOŠTICE-ŽADLOVICE 26. 6. 2010

Program: 
Ovladatelnost v kládě 
Formanská jízda 
Těžký tah
Ukázkové skokové soutěže

Začátek programu v 10 hod.

Vstupné dobrovolné

Srdečně zve JK Loštice

INZERCE
ZUŠ A. Kašpara v Lošticích oznamuje : 
1.  Od září 2010 se na škole otevírá nový obor – literárně-dramatický.
  Výuku povede herec z Olomouce Kamil Koula. 
  Žáci – mladší i starší – hlaste se v ředitelně ZUŠ.
2.  Obracíme se na veřejnost ohledně odkoupení hudebního nástroje !
  Pokud vlastníte zachovalý malý akordeon (60 basů), můžeme jej (po odborném po-

souzení) od Vás odkoupit za přijatelnou cenu – pro školní účely.
   Zájemci hlaste se v ředitelně ZUŠ do konce června 2010.
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Výpočtář pochybil, mne málem kleplo
 V roce 2003 jsem z radnice obdržel nabídku na realizaci kanalizační přípojky na 
veřejném prostranství. S připomínkami, že v některých případech jsou fi nanční poža-
davky značně nadnesené, byla přípojka o rok později dodavatelskou fi rmou realizová-
na. Při výpočtu její ceny mě pořádně vytočilo žertování výpočtáře, který ke svým po-
kusům vybral i prostranství před naší nemovitostí, kde jakoby testoval co všechno a za 
kolik si může naúčtovat. Myslel jsem, že mám halucinace, když na neuvěřitelných 90 
554,- Kč vyšrouboval svoji nabídkovou cenu, kterou by toleroval snad jenom blázen. 
Bez urážky, ale tato navržená cena tak trochu připomínala výkřik z bohnické léčebny 
(za ty prachy koupí našinec v autobazaru slušnou ojetinu). Jen tak mimochodem, když 
zhruba stejně dlouhou část do dvora uděláte svépomocí za 3 080,- Kč jen stěží udrží-
te výbuch emocí na uzdě. Po protestech, že se musel někdo zbláznit, peprnější výrazy 
záměrně vynechám, stejný výpočtář cenu sice poopravil na 35 175,- Kč, ale bezdůvod-
ně si mj. zaúčtoval i část kanálu, která nešla dohledat (pokus o neoprávněný fi nanční 
profi t, kdy plátce se dostává do pozice „oslíčku otřes se“). Jako zákazníkovi mi přišlo, 
že jsem měl pořádný pech a narazil na mizerné služby a to nejenom ze strany staveb-
ního dozoru, ale i vypočtené ceny. Z důvodu, že pachatelé nebyli po ruce, začal jsem 
dorážet na loštickou radnici, aby věc jako prodejce dala do pořádku. Aby daná proble-
matika neupadla v zapomnění, musel jsem se neustále připomínat. Věřte, že stokrát 
jsem chtěl rezignovat a kladl si otázku, zda mi vůbec stojí za to ničit si nervy, stepovat 
a ponižovat se před loštickou generalitou, která mi stejně nevěří a za mými zády si jen 
shovívavě ťuká na čelo. Až po letech, s nástupem letošního jara, nastal ve věci pozi-
tivní obrat. Na předloženou dokumentaci, která neodpovídá stavu provedení, reago-
val pan starosta místním šetřením realizované přípojky a následná revize vypočtené 
ceny potvrdila nesrovnalosti. Na pochybení výpočtáře RM reagovala logickým usne-
sením a již nemusím platit i za část kanálu, která neexistuje. Částka 15 500,- Kč, kterou 
jsem již v roce 07 - 08 městu za přípojku zaplatil, byla po přepočítání uznána jako do-
statečná a další peníze za neexistující část přípojky nebudou požadovány. Vyrovná-
ním fi nančních závazků bylo splněno usnesení ZM o podmínkách odkoupení přípoj-
ky a RM bohudíky ustoupila od svého poměrně drastického záměru přípojku zaslepit. 
Neboť co znamená ušetřených pár tisícovek v konfrontaci se zaslepenou přípojkou a 
zasypaným septikem? Po všech peripetiích nakonec moc nechybělo a s předraženou 
přípojkou jsem paradoxně řešil i problém, kam s fi nálním produktem potravinového 
řetězce obyvatel dotčené nemovitosti. Poděkování touto cestou a to zdůrazňuji, patří 
všem, kteří se aktivně zapojili, dali průchod zdravému rozumu a pomohli danou věc 
smysluplně vyřešit. V tomto ohledu, přestože protesty byly důvodné, jako starousedlík 
a loštický rodák jsem šokován skutečností, kolik úsilí jsem musel vynaložit pro nápra-
vu chyby, která nevznikla mojí vinou. Tento, naprosto zbytečně, roky se táhnoucí pře-
svědčovací maraton stál spoustu času, nervů a peněz. „Kanálníkům“, kteří jsou v oče-
kávání věcí příštích, bych chtěl popřát více štěstí a to alespoň při výběru výpočtáře. 
Ten náš, kterého pověřila radnice pro výpočet přípojek první etapy kanalizace, neměl 
prostě svůj den. 
 Hlasu Loštic děkuji za prostor a případným čtenářům za čas, který příspěvku věno-
vali. 

 Zdeněk Linhart



Dokumenty, zápisy . . .
Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zase-
dání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek 
města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě). 
Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE

Zápis a usnesení č.85 ze zasedání Rady města dne 29. 3.2 010
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Petr Fialek, Mgr. Lubomír Faltus, Milan Novák
Omluven: Vlastislav Heidenreich
1.  RM se seznámila se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření města Loštice za rok 
2009, které bylo provedeno Krajským úřadem Olomouckého kraje a při kterém nebyly zjištěny 
žádné chyby a nedostatky. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 85/1711 – RM bere na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 
města Loštice za rok 2009 s výsledkem – „nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky“ a 
doporučuje zprávu schválit v zastupitelstvu města.   
3.  RM projednala Dohodu o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných 
prací a poskytnutí příspěvku, spolufi nancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociál-
ního fondu č.SUA –VL-19/2010/  č.projektu CZ.1.04/2.1.00/03.00001. Po projednání schválila 
RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1713 – RM schvaluje Dohodu  o vytvoření pracovních příležitostí v rám-
ci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, spolufi nancovaného ze stát-
ního rozpočtu a Evropského sociálního fondu č.SUA–VL-19/2010/ č.projektu 
CZ.1.04/2.1.00/03.00001 s Úřadem práce v Šumperku.
4.  RM projednala závěry ze společného pracovního jednání „Posouzení lokalit suchých nádr-
ží Jeřmaň VP 2 a Mohelnice VP3“, které se konalo dne 16.3.2010 na Krajském úřadě Olomouc a 
rovněž projednala sdělení Občanského sdružení Údolí Třebůvky, které s touto problematikou 
souvisí. Občanské sdružení Údolí Třebůvky nesouhlasí s hájením území pro výstavbu suchých 
poldrů, vodních nádrží a průplavu DOL. Hájení vodních nádrží a průplavu DOL nebylo před-
mětem tohoto jednání. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1714 - RM schvaluje předložený návrh na zrušení hájení území pro suché 
nádrže – poldr Jeřmaň VP2
17.  RM projednala žádost fi rmy FORTEX – AGS, a. s. Jílová 1550/1 Šumperk na odprodej po-
zemků – p. č. 203/1 – orná půda – vým. 11920 m2 , p. č. 208 – manipulační plocha – vým. 471 
m2 , p. č. 210 – vým. 122 m2  - zastavěná plocha a nádvoří – vše v k. ú. Žádlovice – viz příloha. 
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1727 - RM schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví obce pozem-
ky: p. č. 203/1 – orná půda – vým. 11920 m2 ; p. č. 208 – manipulační plocha – vým. 471 
m2 ; p. č. 210  - zastavěná plocha a nádvoří  - vým. 122 m2;  vše v k.ú. Žádlovice  a doporu-
čí ZM zveřejnění záměru odprodat výše uvedené pozemky rovněž schválit a ukládá do 
jednání zastupitelstva města předložit podmínky prodeje pozemků.
29.  RM projednala umístění nové dopravní značky na ulici Ztracená – v části, kde proběhla re-
konstrukce vozovky, a to provoz pro jízdní kola v obou směrech. Po projednání schválila RM 
poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1737 - RM schvaluje umístění nové dopravní značky – provoz pro jízdní 
kola v obou směrech - v části ulice Ztracená.



36.  RM projednala žádost MAS Mohelnicko o pronájem budovy č.p. 619, Loštice ul. Ztracená 
-  loštická synagoga -  pro MAS Mohelnicko, o. s., za účelem zřízení stálé muzejní expozice. Po 
projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1743 – RM schvaluje zveřejnění záměru pronajmout celou budovu č.p. 619 
– ulice Ztracená, Loštice – synagoga . . . Doba pronájmu: do 31. 12. 2015. Účel proná-
jmu – zajištění instalace stálé muzejní expozice zaměřené na historii židovské kultury v 
Lošticích a okolí. Souhlas s možností pronájmu dalšímu subjektu, který bude pečovat o 
muzejní sbírky . . .
38.  Místostarosta informoval o nabídce fi rmy „Academy of Possibilities, s.r.o.“ Uničov vytvořit 
S. R. O. za účasti města za účelem získávání různých dotací. . Po projednání schválila RM pomě-
rem hlasů 3:1:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1745 - RM nesouhlasí s výše uvedenou nabídkou k vytvoření s.r.o. za účas-
ti města.
39.  RM se seznámila s přípravou budování kanalizace a po projednání schválila poměrem hla-
sů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 85/1745 – RM ukládá starostovi připravit organizační návrh k řešení projed-
nání kanalizačního připojení s jednotlivými občany a zabezpečení realizace stavby ze 
strany města.

Zápis a usnesení č. 86 ze zasedání Rady města dne 12. 4. 2010
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich
Omluven: Petr Fialek 
radní Milan Novák přítomen na zasedání RM od 19:00 hod, od bodu jednání č.6
Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE
1.  RM projednala návrh fi rmy JANEK s.r.o., Rožnov pod Radhoštěm na změnu Dohody o vyu-
žití systému sběru, třídění, využívání a zneškodňování  komunálního odpadu na rok 2010 (viz 
příloha). Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 86/1747 - RM schvaluje žádost  fi rmy JANEK s.r.o. o  změnu Dohody o využití 
systému sběru, třídění, využívání a zneškodňování  komunálního odpadu na rok 2010, 
dle přílohy. 
3.  RM projednala žádost MŠ Loštice o příspěvek na dopravu dětí na celostátní přehlídku ma-
teřských škol v Nymburku dne 8. 5. 2010. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 
toto usnesení: 
Usnesení 86/1749 – RM schvaluje žádost MŠ Loštice o příspěvek na dopravu dětí na ce-
lostátní přehlídku mateřských škol v Nymburku dne 8. 5. 2010, ve výši 10 000 Kč.
5.  RM projednala žádost Občanského sdružení Ryzáček o poskytnutí příspěvku ve výši                         
2 000 Kč na činnost. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení:
Usnesení 86/1751 – RM schvaluje žádost Občanského sdružení Ryzáček, Vyšehorky 16, 
Líšnice o poskytnutí příspěvku na činnost ve výši 2 000 Kč.
6.  RM projednala zprávu osadního výboru Vlčice o provedeném průzkumu využívání TKR. Z 
průzkumu vyplynulo, že asi 5 účastníků nemá zájem o připojení na TKR. Těmto občanům bude 
přípojka odpojena na základě jejich písemné žádosti. Po projednání schválila RM poměrem 
hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 86/1752 - RM schvaluje výši poplatku za užívání TKR pro rok 2010:  základní 
sazba (trvale bydlící) – 315,- Kč, snížená sazba (chalupáři) – 160,- Kč. Žádost o odpojení 
TKR musí být písemná.



7.  RM projednala předloženou Smlouvu o dílo číslo 1/2010 týkající se realizace rekonstrukce 
veřejného osvětlení v Žádlovicích s fi rmou Elektroinstalace – výroba rozvaděčů - Zdeněk Zdrá-
hal – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:1 toto usnesení:
Usnesení 86/1753 - RM schvaluje  Smlouvu o dílo číslo 1/2010 s fi rmou Elektroinstalace 
– výroba rozvaděčů - Zdeněk Zdráhal, na provedení rekonstrukce veřejného osvětlení 
v Žádlovicích.
11.  RM projednala sdělení orgánu ochrany přírody – Městský úřad Mohelnice – odbor ži-
votního prostředí – ve věci Loštice – VN Pod Ohrádkou. Týká se  vybudování vodní nádrže 
na levém břehu vodního toku Třebůvka. Touto stavbou budou dotčeny parcely p.č. 1975/1; 
1981; 1982/1; 1982/2; 2259/85; 2263 – v k.ú. Loštice, které jsou ve vlastnictví Města Loštice.                   
Na některých parcelách je vyznačeno věcné břemeno zřizování a provozování vedení, které 
musí být zachováno. Parcely – viz příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 
toto usnesení:
Usnesení 86/1757 - RM schvaluje vybudování VN Pod Ohrádkou na parcelách p.č. 
1975/1; 1981; 1982/1; 1982/2; 2259/85; 2263 – v k.ú. Loštice, které jsou ve vlastnictví 
Města Loštice, za předpokladu  zachování již zřízeného věcného břemene na dotčených 
pozemcích.
13.  RM se seznámila se Závěrečným účtem Města Loštice za rok 2009 a po projednání schváli-
la poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení:
Usnesení 86/1759 – RM schvaluje a doporučí Zastupitelstvu města Loštice schválit Závě-
rečný účet Města Loštice za rok 2009.

Zápis a usnesení č. 87 ze zasedání Rady města dne 26. 4. 2010
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich, Petr Fialek
Omluven: Milan Novák
RM tento program poměrem hlasů 4:0:0 schválila. 
1. RM provedla  otevírání obálek zájemců o koupi bytů v bytovém domě č.p. 500, Loštice, Mo-
ravičanská ul. – viz přílohy. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 87/1760 – RM schvaluje na základě předložených nabídek a splnění všech po-
žadovaných podmínek prodej bytu č. 6 a bytu č. 2  v domě č.p. 500, Loštice, Moravičan-
ská ul., a to  nejvyšším předloženým nabídkám – viz protokol a doporučí ZM prodeje 
rovněž schválit.
2. RM projednala žádost paní Miloslavy Kašparové, bytem Sázavská 5, Zábřeh o zajištění pří-
stupu k pozemku p.č. 1529/1 – k.ú. Loštice – viz přiložená žádost a mapa pozemku. Po projed-
nání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 87/1761: RM trvá na svém původním rozhodnutí – pěší přístup na parcelu je 
možný z ulice Hradská nebo ulice Ztracená – pro vozidla do 3,5 t.
7. RM projednala Smlouvu o poskytnutí dotace od Olomouckého kraje jako částečnou úhra-
du nákladů na „XV. Ročník Loštických slavností hudby a tvarůžků“ ve výši 20 000 Kč.
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 87/1766: RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 20 000,- Kč měs-
tu Loštice od Olomouckého kraje, jako částečnou úhradu nákladů na „XV. Ročník Loštic-
kých slavností hudby a tvarůžků“.
10. RM projednala prodej hlavního řadu splaškové kanalizace v některých ulicích v Lošticích. 
Jedná se o: Splašková kanalizace – ulice Na Výsluní - 802.950,92 Kč; Splašková kanalizace – 
ulice Hradská (od náměstí Míru po bytový dům č. p. 748) - 1,118.905,00 Kč; Splašková kana-
lizace – ul. K Pešti – pro 10 RD - 1,030.960,00 Kč; Splašková kanalizace – ul. K Pešti – pro 3 RD; 



327.921,00 Kč. CELKEM - 3,280.736,92 Kč. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 
toto usnesení. 
Usnesení 87/1769: RM schvaluje zveřejnění záměru prodeje splaškové kanalizace v uli-
cích –   Na Výsluní, část v ulici Hradská, ul. K Pešti – pro 10 RD a pro 3 RD, v celkové částce 
3,280.736,92 Kč a doporučí ZM zveřejnění prodeje rovněž schválit.
14.  RM se seznámila s informací o odložení soudního jednání v případu pronájmu neby-
tových prostor č. p. 63 (Květinka) paní Juřičkové na den 18. 5. 2010.
RM vzala tuto informaci na vědomí.
15. RM se seznámila se zprávou starosty o provedené kontrole ve školní kuchyni,  o zjiště-
ných nedostatcích a následném „Nařízení starosty města“ k nápravě nedostatků.  Po projed-
nání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 87/1772: RM ukládá starostovi jednat podle zákona.
17.  RM se seznámila s informací starosty o uskutečněném jednání se starosty okolních 
obcí o výši neinvestičních nákladů na žáky ZŠ – obce Moravičany, Palonín, Pavlov. Po projed-
nání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 87/1773: RM souhlasí s navýšenou cenou na neinvestiční náklady na žáky ZŠ 
obcí Moravičany, Palonín a Pavlov ve výši 3 200,- Kč/ 1 žák od července 2010.

Zápis a usnesení č. 88 ze zasedání Rady města dne 3. 5. 2010
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich, Milan Novák
Omluven: Petr Fialek
1. RM  projednala neschválení zveřejnění záměru odprodat nemovitý majetek -  část pozem-
ku p.č. 345 – lesní pozemek – k.ú. Žádlovice -  z vlastnictví Města Loštice – jedná se o les nad  
zahrádkářskou osadou „Barborka“. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usne-
sení: 
Usnesení 88/1779: RM neschvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví Města Loš-
tice  nemovitý majetek - část pozemku p.č. 345 – lesní pozemek – v k.ú. Žádlovice .
10. RM projednala odprodej nemovitého majetku z vlastnictví města Loštice – pozemek              
p.č. 1764/11 – orná půda – vým. 3983 m2 – k.ú. Loštice fi rmě A. W. s. r. o., Palackého 4, Loštice. 
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 88/1788: RM schvaluje prodej nemovitého majetku z vlastnictví města Loštice – po-
zemek p.č. 1764/11 – orná půda – vým. 3983 m2 – k.ú. Loštice fi rmě A. W. s. r. o., Palackého 4, 
Loštice, za podmínky zřízení věcného předkupního práva pro město Loštice na dobu neurči-
tou, za částku  - dle znal. posudku 109.456 Kč . . . 
11. RM projednala odprodej nemovitého majetku z vlastnictví města Loštice – pozemek              
p.č. 1764/14 – orná půda – vým. 2137 m2 – k.ú. Loštice fi rmě A. W. s. r. o., Palackého 4, Loštice. 
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 88/1789: ZM schvaluje prodej nemovitého majetku z vlastnictví Města Loštice 
– pozemek p.č. 1764/14 – orná půda – vým. 2137 m2 – k.ú. Loštice fi rmě A. W. s. r. o. , Pa-
lackého 4, Loštice, za podmínky zřízení věcného předkupního práva pro město Loštice 
na dobu neurčitou, za částku  - dle znal. posudku 58.727 Kč . . . 
19.  RM projednala rozsah úplné uzavírky silnic – Moravičanská, Malé Náměstí, Komenského, 
Olomoucká, Palackého, Žadlovická, Hradská a Náměstí Míru a zvláštní užívání  těchto silnic a 
místních komunikací v době konání  XV. Ročníku Loštických  slavností – dle přiložené žádosti. 
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 88/1795: RM schvaluje rozsah zvláštního užívání místních komunikací a silnic 
(ul. Palackého, Moravičanská, Komenského, Malé Náměstí, Olomoucká, Hradská, Ná-



městí Míru, Žadlovická, Ztracená) a  omezení provozu na těchto silnicích a místních  ko-
munikacích dle žádosti a přemístění autobusových zastávek, a to  v době konání Loštic-
kých slavností  ve dnech  25. 6. až  27. 6  2010,   dle přílohy.
20.  RM  projednala žádost na umístění reklamní tabule fi rmy Vykydal Jiří – pohostinství                
Na Růžku na pozemku města – p.č. 207 – k.ú. Loštice, v prostoru před p.č. 299 – k.ú. Loštice v 
ulici Palackého. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 88/1796 RM  schválila  žádost na umístění reklamní tabule fi rmy Vykydal Jiří – 
pohostinství Na Růžku na pozemku města – p.č. 207 – k.ú. Loštice -  v prostoru před p.č. 
299 – k.ú. Loštice, za podmínek stanovených zákonem. Reklamní tabule bude umístěna 
mimo chodník tak, aby neohrožovala osoby pohybující se na chodníku v souladu s vy-
jádřením Policie ČR.

USNESENÍ z 19. zasedání Zastupitelstva města dne 10. 5. 2010
 Usnesení 19/2: ZM bere na vědomí zápis z provedené kontroly v jídelně ZŠ ve dnech 
19.04.2010  a 20.04.2010 č.j. 641/2010 a zápis z provedené kontroly způsobu vytápění 
ZŠ  č.j. 642/2010 a ukládá starostovi svolat na 24.05.2010 pracovní jednání ZM s vede-
ním ZŠ k projednávané problematice. 
ZM ukládá do 25. 05. 2010 zastupitelům Milanu Novákovi, Ing. Jiřímu Kleinovi, Ing. Jiřímu 
Špičkovi a Vladimíru Kolářovi posoudit soubor opatření předložených starostou města k 
odstranění nedostatků zjištěných při kontrole provozu kuchyně  a stavu vytápění školské-
ho areálu  a navrhnout případně jiná řešení. Výsledky budou projednány na pracovním 
jednání. Pracovní skupina, ve vazbě na zjištěné skutečnosti, připraví návrh posouzení ře-
šení variant dalšího fungování školských subjektů v Lošticích.
 Usnesení 19/4:  ZM schvaluje Závěrečný účet Města Loštice za rok 2009, včetně Zprá-
vy o výsledcích přezkoumání hospodaření města za rok 2009 bez výhrad.
 Usnesení 19/7: ZM Loštice  schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví měs-
ta Loštice splaškovou kanalizaci v ulicích: Na Výsluní, část v ulici Hradská, ul. K Pešti – 
pro 10 RD a pro 3 RD, v celkové částce 3,280.736,92 Kč. 
 Usnesení 19/10: ZM schvaluje rozhodnutí RM ze dne 26.04.2010 ve věci zajištění pří-
stupu k pozemku p.č. 1529/1 – k.ú. Loštice.
 Usnesení 19/14: ZM schvaluje bezúplatný převod  pozemků:
p. č.           Výměra v m2                   Kultura                                                     Začlenění v ÚP
229   871 zahrada zastavěné území obce
203/9 2425 orná půda zastavitelné území obce – 
                                                                                                    pro  bytovou výstavbu                                                                                                
203/3 4290 orná půda zastavitelné území obce – 
                                                                                                    pro  bytovou výstavbu
199/2     43 ostatní plocha-          zastavěné území obce
                                                     ostatní komunikace
160/2      75                         trvalý travní porost    zastavěné území obce
z vlastnictví Pozemkového fondu ČR do vlastnictví města Loštice.
 Usnesení 19/15: ZM schvaluje bezúplatný převod pozemku p.č. 466 - – ostatní plo-
cha  – ostatní komunikace – vým. 830 m2 v k. ú. Loštice do vlastnictví města Loštice. Ná-
klady spojené s převodem pozemku hradí nabyvatel.
 Usnesení 19/16: ZM schvaluje bezúplatný převod níže uvedených pozemků z vlast-
nictví České republiky do vlastnictví města Loštice, a to v souladu s veřejným zájmem - 
město Loštice provádí na parcelách p.č. 1543/1; 882/4; 881/8; 2254/4 údržbu pozemků. 



Parcela p.č. 1543/4 – po odstranění stavby ČOV bude tvořit s p. č. 1543/1 jeden celek – 
veřejnou zeleň. Jedná se o pozemky v k. ú. Loštice:
p. č.                           výměra v m2                     kultura                            
1543/1  3600   ostatní plocha – jiná plocha
882/4        85   ostatní plocha  - ostatní komunikace
881/8        22  ostatní plocha – neplodná půda
2254/4      173   ostatní plocha – silnice
1543/4        62  zastavěná plocha a nádvoří
 Usnesení 19/17: ZM neschvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města 
Loštice  nemovitý majetek - část pozemku p. č. 345 – lesní pozemek – v k. ú. Žádlovice.
 Usnesení 19/18: ZM neschvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města 
Loštice část pozemku p.č. 1619 – ostatní plocha – ostatní komunikace o vým. cca 49 m2    
a část pozemku p.č. 1623/1 – ostatní plocha – ostatní komunikace – o vým. cca 300 m2                
- vše v k.ú. Loštice.
 Usnesení 19/27: ZM schvaluje prodej nemovitého majetku z vlastnictví města Lošti-
ce  – pozemek p.č. 1764/11 – orná půda – vým. 3983 m2 – k. ú. Loštice fi rmě A. W. s. r. o. 
, Palackého 4, Loštice, za podmínky zřízení věcného předkupního práva pro město Loš-
tice na dobu neurčitou. Kupní cena   - dle znal. posudku - 109.456 Kč . . .v případě zpět-
ného prodeje musí být pozemek městu Loštice odprodán za stejných podmínek – tj. ve 
stejné výměře a za stejnou cenu.
 Usnesení 19/28: ZM schvaluje prodej nemovitého majetku z vlastnictví města Lošti-
ce  – pozemek p.č. 1764/14 – orná půda – vým. 2137 m2 – k. ú. Loštice fi rmě A. W. s. r. o. , 
Palackého 4, Loštice, za podmínky zřízení věcného předkupního práva pro město Lošti-
ce na dobu neurčitou. Kupní cena  - dle znal. posudku - 58.727 Kč . . . v případě zpětného 
prodeje musí být pozemek městu Loštice odprodán za stejných podmínek – tj. ve stejné 
výměře a za stejnou cenu.
 Usnesení 19/29: ZM schvaluje zveřejnění záměru (nabídky budou přijímány                               
do 31.08.2010) odprodat z vlastnictví města Loštice nemovitý majetek:
– pozemek p. č. 203/1 – orná půda – vým. 11920 m2  - k. ú. Žádlovice 
– pozemek p. č. 208 – ost. plocha – manipulační plocha – vým. 471 m2 – k.ú. Žádlovice
– pozemek p. č. 210 – zastavěná plocha a nádvoří – zbořeniště – vým. 122 m2  -  k.ú. 
Žádlovice
Podmínky prodeje: . . .  Nabyvatel získá přednostní právo na odkup pozemku p.č. 203/9 – 
2 425 m2, k.ú. Žádlovice, za stejných podmínek, pokud bude tento i dodatečně převeden 
na město Loštice. Pozemky budou odprodány nejvyšší cenové nabídce a jednorázové plat-
bě. Cena  dle znaleckého posudku je: 68 Kč/m2   - celkem 850.884 Kč. Minimální nabídková  
cena  - 200 Kč/m2.
 Usnesení 19/30: ZM ukládá starostovi zabezpečit průjezdnost po hlavní komunikaci 
do zámeckého parku tak, aby byl zajištěn průjezd vozidel integrovaného záchranného 
systému a současně zabráněno průjezdu vozidel okolo rybníka po hrázi.

Zápis a usnesení č. 89 ze zasedání Rady města dne 17. 5. 2010
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek
Omluveni: Vlastislav Heidenreich, Milan Novák
Usnesení 89/1800: RM schvaluje hospodaření města Loštice k 31. 03. a k 30. 04. 2010.
7. RM se seznámila s návrhem Dohody o partnerství k projektu Technologické centrum ORP 
Mohelnice. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení: 



Usnesení 89/1803: RM neschvaluje návrh Dohody o partnerství k projektu Technologic-
ké centrum ORP Mohelnice a ukládá starostovi iniciovat jednání se starostou města Mo-
helnice k upřesnění informací k danému projektu. 
9. RM se seznámila s výsledky kontroly skládky TKO v Žádlovicích.
RM  bere na vědomí výsledky chemických analýz za jarní kolo vzorkování skládky TKO 
v Žádlovicích.
11. RM se seznámila s opětovnou žádostí občanů Vlčic – části  pod silnicí na Bouzov  o nalé-
havé řešení vybudování splaškové kanalizace v této lokalitě – jedná se o napojení cca 7 RD na 
kanalizaci. Hlavní kanalizační řad je ukončen v silnici před bývalým obchodem. Řešení napo-
jení přes louku na kanalizaci vedoucí od bývalého podniku OLPA ŠPVS, a. s. Šumperk zamítla.  
Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 89/1805: RM konstatuje, i na základě jednání s fi rmou ŠPVS Šumperk a. s., že 
v současné době pro vyřešení tohoto problému neexistují ekonomické ani technické 
podmínky.
12. Na základě požadavku MÚ Mohelnice k povolení trvalé skládky na parcele p. č. 187 – k. ú. 
Žádlovice – uložení sedimentu z rybníku bylo vypracováno posouzení vlivů záměru „Trvalé te-
rénní úpravy k. ú. Žádlovice parc. č. 187“  na zákonem chráněné zájmy ochrany přírody. 
RM bere výsledky posouzení vlivů záměru „Trvalé terénní úpravy k.ú. Žádlovice  p.č. 
187“  na zákonem chráněné zájmy ochrany přírody  na vědomí.
16. RM projednala předloženou kupní smlouvu od Lesů ČR s. p. – lesní správa Šternberk, která 
byla zaslána na základě naší žádosti o odkoupení pozemku p. č. 223 – ostatní plocha – neplod-
ná – o výměře 619 m2  - v k. ú. Žádlovice. Cena pozemku - 62.000 Kč, náklady spojené s převo-
dem – 5.780 Kč – celková kupní cena  – 67.780  Kč + náklady za podání návrhu na vklad – viz 
příloha. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 89/1808: RM neschvaluje odkoupení pozemku p.č. 223 – ostatní plocha – ne-
plodná – o vým. 619 m2 - v k.ú. Žádlovice. Kupní cena neakceptuje částku dle znalecké-
ho posudku.
17. RM projednala vyjádření Policie ČR – dopravní inspektorát Šumperk k požadavku RM o 
povolení v části ulice Ztracená průjezdu cyklistům v protisměru v jednosměrné komunikaci  
POLICIE ČR – DI Šumperk požaduje vzhledem k malé šířce vozovky zpracování jednoduchého 
projektu, který bude odpovídat všem technickým normám a ČSN – viz příloha. Po projednání 
schválila RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 89/1809: RM neschvaluje  vypracování projektu k možnosti průjezdu cyklistů 
v protisměru v jednosměrné komunikaci na ulici Ztracená. Šířka místní komunikace ne-
odpovídá technickým normám a ČSN na vyčlenění samostatného pásu pro cyklisty.
18. RM projednala žádost nájemníků bytů v domě č.p. 500 – Loštice, Moravičanská ul.,  . . . o 
snížení navrhovaných kupních cen bytových jednotek  – viz příloha. Po projednání schválila 
RM poměrem hlasů 3:0:0 toto usnesení: 
Usnesení 89/1810: RM neschvaluje snížení kupní ceny bytových jednotek  v domě č.p. 
500 Moravičanská ul.. RM se odvolává na usnesení ZM 17/15  ze dne 26. 10. 2009; 18/4; 
18/24 bod c, d, e, f.

HLAS LOŠTIC. Vychází nepravidelně. Vydává rada města Loštice.
Uzávěrka jarního Hlasu Loštic – 10. září 2010

Příspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.
Redakce: Stanislav Veselý. Tiskne Tiskárna Křupka Mohelnice. ZDARMA
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